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Sikeres volt a somostetői Mikulás-futás 

A sportszellem legyőzte  
a rossz időt 

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Nehéz idők 
Mózes Edith 

Nehéz koalíciós tárgyalások várnak az eddig kormányzó szociálde-
mokratákra Romániában. Megnyerték a parlamenti választásokat, de a 
szavazatok 22 százalékával a rendszerváltást követő történetük leggyen-
gébb eredményét mondhatják magukénak. Második helyen a naciona-
lista, szélsőjobboldali Románok Egyesüléséért Szövetség, az AUR 
végzett. Az RMDSZ is erősödött: a szavazatok 6 és fél százalékát meg-
szerezve ismét kormányzati szerepbe kerülhet. 

A magukat Európa-barát pártoknak nevező erők minap bejelentették 
összefogásukat. A Nemzeti Liberális Párt (PNL) ügyvivő elnöke, Ilie Bo-
lojan szerint a PNL, az RMDSZ, a választásokon a legjobban szereplő 
Szociáldemokrata Párt (PSD), a Mentsétek Meg Romániát Szövetség 
(USR), valamint a nemzeti kisebbségek frakciói megállapodtak egy koa-
líció létrehozásáról.  

A parlamenti választás egyik legnagyobb vesztese az USR volt. El-
nökjelöltje, Elena Lasconi bejutott ugyan a választás második forduló-
jába, de pártja jóval kevesebb szavazatot hozott a parlamenti 
választásokon.  

A szociáldemokrata PSD ahhoz képest, hogy alulmúlták a várakozá-
sokat, még mindig a legerősebb párt lett, ami úgymond relatív siker. A 
másik koalíciós párt, a PNL közel 15 százalékot kapott, ami jóval alatta 

(Folytatás a 3. oldalon)

Az esős idő sem riasztotta el a sportolást közösségi élmény-
ként megélő marosvásárhelyieket, akik az idei 4 Run 4 Fun 
nevű, négyfordulós futóverseny utolsó szakaszára, a Miku-
lás-futásra álltak rajthoz szombat délelőtt, illetve délben a 
Somostetőn. A Master Ski&Bike Club és partnerei szervezé-
sében kilencedik alkalommal zajló megmérettetés zárósza-

kaszán ötvennél több gyermek és száznál jóval több felnőtt 
vett részt. A legkisebb versenyzők 2-3 évesek voltak.  

Nagy Székely Ildikó 

(Folytatás a 2. oldalon)
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Adventi remény: 
Krisztus igazi  
ünnepet akar 
Advent második vasárnapján a re-
ményt jelképező gyertyát gyújtottuk 
meg, hogy lángjával másoknak is szol-
gálhassunk.  

____________4. 
Bethlenszent- 
miklósra is  
ellátogatott a Mikulás 
Különleges élményben volt részük a 
bethlenszentmiklósi gyermekeknek 
pénteken, december 6-án, a közös-
ségi házban, ugyanis nemcsak a Mi-
kulás látogatott el hozzájuk, hanem 
Szabó Róbert Csaba író is.  

____________5.

Kapható  
az újságárusoknál!



Elmaradt Koronkán a népszavazás 
Miután az alkotmánybíróság semmisnek nyilvánította a ro-
mániai államfőválasztás teljes procedúráját, a koronkai 
helyi tanács 2024/102-es számú, december 6-án kelt ha-
tározata alapján elhalasztották a szavazás napjára, decem-
ber 8-ra időzített helyi referendum megszervezését – 
tájékoztatta az érintetteket a közösségi médiában a Koron-
kai Polgármesteri Hivatal. A községbeli tömbházépítésre 
vonatkozó népszavazás új időpontját azután szögezik le, 
miután kiderül, hogy mikor kerül sor az újabb államelnök-
választás első fordulójára. 

Adventi előadások Szovátán  
és Marosvásárhelyen 

Az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány közös ünnepi 
hangolódásra hívja az érdeklődőket adventben. Két műso-
rával – a Kerek egy ég alatt és a Három aranyalma cíművel 
– járja be Erdélyt Navratil Andrea művésztársaival. Az 
előbbi, mesét, éneket és homokrajzot is tartalmazó előadás 
december 16-án, hétfőn 18 órától Szovátán, a Kodály Zol-
tán Népfőiskolában látható. A homokba rajzolt formák illé-
konysága, a régi énekek hangzása és a mese fordulatos 
világa együtt idézi meg a régiek gondolkozásmódját és 
három nagy keresztény ünnepünket, hisz a születés öröme 
a feltámadás misztériumával és a Szentlélek eljövetelével 
kerekedik egésszé. Közreműködik: Navratil Andrea Liszt 
Ferenc-díjas népdalénekes, Sz. Nagy Mária bábszínész, 
homokrajzos, Demeter László Bartók-emlékdíjas népze-
nész (koboz, ének). (A Kerek egy ég alatt c. előadás más-
nap, 17-én délelőtt 10 órától megtekinthető Maros- 
vásárhelyen a Spectrum Színházban, az eseményt a szín-
ház szervezi.) A Három aranyalma című műsort december 
17-én, kedden 19 órától Marosvásárhelyen, a Keresztelő 
Szent János- plébániatemplomban lehet megtekinteni. 
Navratil Andrea és Demeter László koncertjén istenes népi 
énekek hangzanak el koboz kísérettel, a teljes évkört felö-
lelően, azaz Jézus születésétől a Szentlélek eljöveteléig. 
Az eseményeken a részvétel adományalapú, a begyűlt ösz-
szeggel a szervezők a magyarfülpösi szórványkollégiumot 
támogatják. 

Éltes Barna szoborkiállítása  
a Bernády Házban 

Marosvásárhelyi egyéni tárlaton mutatkozik be Éltes Barna 
sepsiszentgyörgyi szobrászművész. A Magyar Művészeti 
Akadémia képzőművészeti díjával frissen kitüntetett, sok-
oldalú alkotó kiállítása december 12-én, csütörtökön 18 
órakor nyílik meg a Bernády Ház földszinti galériájában. Az 
1981-ben született, művészetében hagyományt és kortárs 
törekvéseket, szakralitást és népi tradíciókat ötvöző három-
széki szobrász munkásságát romániai, magyarországi, 
szlovákiai, németországi köztéri szobrok, változatos alko-
tótábori, fából, kőből és más anyagból készült vizuális al-
kotások tükrözik. Méltató: Nagy Miklós Kund művészeti író. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

   2 NÉPÚJSÁG _______________________________________________  HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK _______________________________________ 2024. december 10., kedd 

Civil szervezetek karácsonyi 
vására 

A marosvásárhelyi civil szervezetek karácsonyi vásá-
rára várják az érdeklődőket december 10-én, kedden 
(ma) 10 órától 20 óráig a Maros Megyei Múzeum nép-
rajzi és népművészeti részlegének (Toldalagi-palota, 
Rózsák tere 11. szám) udvarára. 

Impressziók  
az impresszionizmusról  

Irodalomba és zenébe ágyazva alkothatnak képet ma-
guknak az impresszionizmus stílusjegyeiről, képzőmű-
vészeiről Csutak Attila képzőművész-tanár 
előadásának résztvevői  december 10-én, kedden (ma) 
a marosvásárhelyi Bolyai Házban (Papiu Ilarian utca 
19/2. – a Kőrösi utca sarkán). A Phoebo Egyesület szer-
vezte, 17 órakor kezdődő előadásra nemcsak a szak-
mabelieket várják, hanem mindenkit, aki szeret 
elmélyülni a művészetek világában. A belépés díjtalan. 

Ritka magyar – néptáncelőadás 
Kallós Zoltán emlékére 

Az Udvarhely Néptáncműhely december 11-én, szer-
dán 19 órakor a Kallós Zoltán emlékére készült Ritka 
magyar című néptáncelőadást mutatja be a Maros Mű-
vészegyüttes kövesdombi előadótermében. Rendező-
koreográfus: Tőkés Csaba Zsolt, zenei szerkesztő: 
Kelemen László, társkoreográfusok: Kádár Ignác, Lő-
rincz Hortenzia, Tőkés Edit. Az előadás megtekintésé-
hez előzetes jegyfoglalás szükséges a 
0757-059-594-es telefonszámon. 

Kamarazeneest a Kultúrpalotában 
A kolozsvári Gheorghe Dima Zeneakadémia szaxofon-
együttesének kamarazeneestjére várják a klasszikus 

zene kedvelőit december 10-én, kedden (ma) 19 órakor 
a Kultúrpalota kistermébe. Műsoron: Husa-, Vivaldi-, 
Bartók-, Debussy- és Philippe Geiss-művek. 

Karácsonyi vokálszimfonikus 
hangverseny 

Karácsonyi vokálszimfonikus hangversenyre kerül sor 
december 12-én, csütörtökön 19 órakor a Kultúrpalota 
nagytermében. A Marosvásárhelyi Állami Filharmónia 
vegyes karát és szimfonikus zenekarát Anton Shaburov 
vezényli, szólisták: Lisa Kadelnik mezzoszoprán, Fülöp 
Csongor tenor, Molnár Zoltán basszus. Műsoron: Gret-
chaninov-, Rimszkij-Korszakov- és Csajkovszkij-művek. 

Füles – játék a deszkákon – 
könyvbemutató 

December 11-én, szerdán 18 órától a marosvásárhelyi 
Bernády Házban mutatják be a Füles – játék a deszká-
kon című, a csíkszeredai Alutus Könyvkiadó gondozá-
sában megjelent interjúkötetet, amelyben Sarány István 
szerkesztő Fülöp Zoltán színművésszel beszélget élet-
pályájáról. A könyvbemutatón Vajda György újságíró, a 
Népújság munkatársa beszélget Fülöp Zoltánnal és Sa-
rány Istvánnal. 

Motoros Mikulások  
a Színház téren 

December 14-én, szombaton 16 órától ismét megszer-
vezik Marosvásárhelyen, a Színház téren a Motoros Mi-
kulások jótékonysági akciót. Az eseményen a két 
keréken érkező Mikulások ajándékokat gyűjtenek, ame-
lyeket otthonokban nevelkedő, nehéz helyzetű gyere-
kekhez juttatnak el. Arra kérik a gyerekeket és szüleiket, 
hogy december 14-én délután a Színház téren felállított 
karácsonyfához hozzanak egy kis ajándékot – legyen 
az játék, édesség, tanfelszerelés vagy könyv –, amit 
majd a motorosok eljuttatnak a nehéz sorsú gyerekek-
hez. 

RENDEZVÉNYEK

A négyfordulós verseny lényegét a főszervező, Klosz Vik-
tor, a 2019-ben elhunyt sportember, Klosz Péternek, a hazai 
triatlonszövetség néhai elnökének a testvére foglalta össze 
lapunknak. 

– Mindig ősszel kerül sor erre a versenyre, kéthetente kö-
vetik egymást a fordulók. Az elmúlt évek tapasztalata szerint 
a vásárhelyi futóközösség körében egyre népszerűbb ez a 
rendezvény. A megmérettetés a marosvásárhelyi sportlíceum 
néhai katedravezető tanárának nevét viselő Szász Albert-em-
lékversennyel kezdődött még októberben, ezután következett 
az újdonságnak számító úgynevezett Kőmedve futam – 
amelynek rajtja természetesen a somostetői kőmedvénél volt 
–, a harmadik szakasz pedig egy különlegesebb próbatétel, 
az éjszakai futam volt, amelyet az öcsém emlékére szerve-
zünk meg évről évre. Ennek azért is nagy a vonzereje, mert 
az emberek általában nem mernek a késői órákban egyedül 
szaladni menni. A Klosz Péter-emlékversenyt követi decem-
ber elején a Mikulás-futás. Az első és az utolsó fordulón a 
gyerekek is összemérhetik gyorsaságukat – tudtuk meg 
Klosz Viktortól, aki arra is kitért, hogy a versenynek jóté-
konysági jellege is van, a begyűlt adományokból minden 
évben a marosbogáti Emmaus gyermekotthon lakóit és a 
nehéz anyagi helyzetben lévő tehetséges futót, az otthonban 
gyerekfelvigyázóként dolgozó és ott is élő Tams Viorelt tá-
mogatják. 

A főszervező elmondta, hogy a négyszakaszos megméret-
tetést az öccse kezdeményezte azzal a céllal, hogy az őszi, tél 
eleji időszakban, amikor nemigen vannak versenyek, mozgás-
ban tartsa a sportkedvelő helyi közösséget. Rendszerint 150-
200 résztvevője van az egyes fordulóknak, és a rajthoz állók 
60-70%-ban visszatérő versenyzők. A korcsoportok győzteseit, 
illetve az open kategória nyerteseit, azaz az öt legjobban telje-
sítő férfit és nőt, akik valamennyi szakaszon részt vettek, rend-
szerint az utolsó forduló után díjazzák. Így volt ez most is. 

Két esés után a dobogóig  

Az aprónép és nagyobbacska társaik délelőtt sorakoztak 
fel a rajthoz. A 7 évnél kisebbek egy 500 méteres távot tettek 
meg, a 7–8, 9–10, 11–12 évesek egy, a 13–14 évesek két ki-
lométert igyekeztek lefutni. Amint az a díjazásnál kiderült, 

volt olyan kislány, aki kétszer is leesett az eső miatt csúszos 
talajon, de nem adta fel, szaladt tovább, és végül díjat is nyert. 
A legkisebb korcsoport, a „manók” mezőnyében nem állí-
tottak fel rangsort a szervezők, az oklevél és a mikuláscsoki 
azonban természetesen nekik is járt. Jó volt látni, ahogy a kis 
versenyzők igazi sportemberként nyújtották kezüket társaik-
nak, függetlenül attól, hogy ismerték-e vagy sem a jutalma-
zásra felsorakozókat. 

A felnőttek rajtját déli 12 órára időzítette a szervezőcsapat. 
A rövid távú verseny 4,4, a hosszú távú 8,8 kilométer volt, 
így kétszer, illetve négyszer futották körbe a 2,2 km-es ver-
senypályát a résztvevők. A rövid távú megmérettetésre a 15–
16, 17–19, 20–29, 30–39, 40–49, 50–59 évesek, valamint a 
60 évesek és 60 év fölöttiek korcsoportjában lehetett bene-
vezni, a hosszú távúra a 20–29, 30–39, 40–49, 50–59 évesek 
és a 60 pluszosok korcsoportjában. A futók rangsora az ese-
mény Facebook-oldalán megtalálható linkről érhető el. 

A megmérettetés után forró tea, pizza, szendvics és édes-
ség várt a résztvevőkre. Ez a közös falatozás tette teljessé a 
családias hangulatot, ami az egész együttlétet meghatározta. 
Egyértelmű volt, hogy itt nem egymás legyőzése a cél, 
hanem az összetartozás érzésének megélése egy olyan kö-
zösségben, amelyhez a babakocsiban sziesztázó apróság épp-
úgy hozzátartozik, mint egy gyönyörű, fegyelmezetten 
szemlélődő négylábú.

naptár
D E C E M B E R

10 
KEDD

7:56 
16:35

13:26 
2:57

 A nappal hossza: 
8 óra 39 perc

Ma JUDIT,  
holnap ÁRPÁD napja 

Az év 345. napja,  
hátravan 21 nap

Isten éltesse!

Borús, párás 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . . .  5 °C 
min.: . . . . .  1 °C

I D Ő J Á R Á S

ÁRPÁD: régi magyar férfinév, az 
árpa szó -d kicsinyítőképzős szár-
mazéka. A -d képző a valamiben 
bővelkedőt is jelenti, így jelentése 
azonos lehet 'árpás-árpácska' je-
lentésével.  
Női párja az Árpádina.

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2024. december 9.

1 € 4,9717 lej
1 $ 4,6980 lej

100 Ft 1,2089 lej
1 g arany 401,2800 lej

Benedek István 
Vajda György
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Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
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A sportszellem legyőzte a rossz időt
(Folytatás az 1. oldalról)

Fotó: Nagy Tibor



Tigris tépett szét egy gondozót  
a piteşti-i állatkertben 

Tigris tépett szét egy gondozót hétfőn Piteşti állat-
kertjében, miután a férfi a munkavédelmi szabályok 
mellőzésével lépett be a vadállat ketrecébe. Az 
Argeş megyei rendőrség közlése szerint a baleset 
reggel történt, amikor az 50 éves gondozó belépett 
a vadállatok ketrecébe, és az egyik tigris rátámadt. 
A férfi belehalt sérüléseibe, az ügyben bűnügyi 
vizsgálat indult. Cristian Gentea, Piteşti város pol-
gármestere Facebook-oldalán azt írta, hogy az első 
információk szerint a balesetet a munkavédelmi 
szabályok megszegése okozta. Közölte: valameny-
nyi illetékes hatósággal együttműködnek, hogy ki-
derítsék a baleset okát, és elejét vegyék a hasonló 
tragédiáknak. Bejelentette: az ügy kivizsgálása ér-
dekében ideiglenesen felfüggeszti az állatkert tevé-
kenységét. Az elöljáró szerint 50 éve nem volt példa 
hasonló balesetre. (MTI) 

Franciaországban őrizetbe 
vettek három iszlamistát 

Őrizetbe vettek három radikalizálódott fiatalt Fran-
ciaországban, akiket azzal gyanúsítanak, hogy rob-
banóanyaggal elkövetett merényletet terveztek – 
erősítette meg a francia országos terrorellenes 
ügyészség vasárnap az AFP hírügynökség értesü-
lését. A 19, illetve 20 éves gyanúsítottakat kedden 
és szerdán tartóztatták le a dél-franciaországi 
Nimes-ben és a nyugati Nantes-ban egy november 
20-án indított nyomozás keretében. A fiatalok a dzsi-
hadista eszmék hatása alá kerültek, az interneten 
cseréltek információkat, és házi készítésű robbanó-
szerkezetek készítéséhez szükséges eszközöket 
rendeltek. A három letartóztatott iszlamista közül 
kettő ellen robbanószerkezet engedély nélküli elő-
állítása, valamint gyújtó- vagy robbanóanyag birtok-
lása és szállítása miatt indítottak eljárást – közölte 
az ügyészség. A harmadik vádlotthoz hasonlóan 
őket is terrorista bűnszövetkezetben való részvétel-
lel is vádolják. (MTI) 

Ország – világ 
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van a 2020-as eredménynek, amikor a PSD-vel együtt 
még 54 százalékot szerzett. 

Eközben a szélsőjobboldali erők is megerősödtek. 
Az AUR mellett újabb szélsőséges pártok – az S.O.S. 
Románia és a Fiatal Emberek Pártja (POT) – jutottak 
be a parlamentbe, összesen 30 százalék feletti ered-
ménnyel.   

A parlamenti választások eredményeit ismerve meg 
is kezdődtek a kormányalakítási tárgyalások, és több 
lehetőség is felmerült. Annak ellenére, hogy kampány 
idején mind a szociáldemokraták, de főleg a liberáli-
sok esküdtek arra, hogy soha többé nem lépnének ko-
alícióra egymással, kölcsönösen csalással, 
hazugsággal, árulással vádolták egymást, most mégis 
feledik a „soha többé-t”, és újra összeállnának. 
Hiába, nehéz otthagyni a „húsosfazekat”. 

 Ám mivel önmagukban, de még az RMDSZ-szel 
együtt sem lehetne többségük a parlament két házá-
ban, egyfajta  nemzeti egységkormányt emlegettek,  az 
USR-vel közösen. Holott eddig mindenki „ráfázott” 
arra, hogy az USR-vel szövetkezett.  

Pár nappal ezelőtt még az volt a kérdés, hogy ki 
lesz Románia államelnöke. Ám az alkotmánybíróság 
finoman fogalmazva „beleköpött” a levesükbe, és 
semmisnek nyilvánította az elnökválasztás első fordu-
lóját, amelyen az USR jelöltje és a legionáriusok ba-
rátja között dőlt volna el a harc. Így azonban a 
jelenlegi elnök is kapott egy kis haladékot, amíg – 
mint mondta – az új elnök nem lép hivatalba. Ami a 
tavaszig elhúzódhat.  

Jelenleg tartanak a kormányalakítási tárgyalások. 
Azon vitatkoznak a politikusok, hogy ki adja a minisz-
terelnököt. 

Nos, ha valaki azt hitte, hogy év végére megalakul 
az új parlament, és új elnöke is lesz az országnak, il-
letve a hosszú viták, csetepaték sora lezárul, és az or-
szág vezetői végre azzal foglalkoznak majd, amire 
hivatali esküjük kötelez(né) őket,  tévedett.  

Korántsem érnek véget a nehéz idők ebben a töré-
keny demokráciában. Sem gazdasági, sem politikai, 
sem más szempontból. 

Nehéz idők 
(Folytatás az 1. oldalról)Számos intézkedést tervez Trump az ukrajnai háborút,  

a migrációt, az adó- és vámpolitikát illetően 
Az ukrajnai háború lezárása érdekében aktív lépésekre készül Donald 
Trump, ugyanakkor az Ukrajnának adott katonai segítség mértéke 
csökkenhet – a január 20-án hivatalba lépő elnök erről az NBC tele-
víziónak adott, vasárnap sugárzott átfogó interjúban beszélt. 

Donald Trump úgy fogalmazott, 
hogy „aktívan próbálja befejezni a há-
borút, ha képes lesz rá”, és hozzátette: 
Ukrajnának „valószínűleg” azzal kell 
számolnia, hogy hivatalba lépése után 
nem kap majd annyi katonai segélyt az 
Egyesült Államoktól, mint jelenleg. 

A megválasztott elnök azt is kifej-
tette, hogy az Egyesült Államokban il-
legálisan tartózkodó bevándorlók 
kitoloncolását a bűnözőkkel kezdik, de 
azt követően másokra is kiterjed a lé-
péssorozat. Ahogy fogalmazott: „na-
gyon kemény dolog ezt megtenni, de 
kellenek szabályok és törvények, ezek 
az emberek pedig illegálisan érkeztek”. 

Hozzátette ugyanakkor, hogy elnök-
ként igyekszik majd legalizálni azok 
státuszát, akiket „Dreamers”-ként em-
legetnek, ennek érdekében a demokra-

tákkal is együttműködést ígért. A tör-
vénytelenül az országban tartózkodók 
azon csoportjáról van szó, akik még 
gyerekként érkeztek illegális úton, de 
most már stabil egzisztenciális háttér-
rel rendelkeznek. 

Elmondta, hogy a kitoloncolási intéz-
kedésekkel nem áll szándékában olyan 
családokat szétszakítani, amelyek egyes 
tagjai jogtalanul, mások törvényes stá-
tusszal tartózkodnak az országban, de 
megjegyezte, hogy itt a megoldás az 
lehet, hogy a teljes családoknak el kell 
hagyniuk az Egyesült Államokat. 

Donald Trump akár alkotmánymó-
dosítást is kezdeményez majd annak 
érdekében, hogy megszüntessék a szü-
letési alapon járó állampolgárságot,  
vagyis azt a gyakorlatot, hogy az a cse-
csemő, aki az Egyesült Államok terü-

letén látja meg a napvilágot, automati-
kusan amerikai állampolgár lesz, füg-
getlenül a szülők tartózkodásának 
jogszerűségétől. 

A leendő elnök a több mint egy órás 
interjúban azt is kifejtette, hogy hiva-
talba lépése napján amnesztiában sze-
retné részesíteni azokat, akiket a 2021. 
január 6-i zavargásokkal kapcsolatban 
elítéltek, és akiknek – szavai szerint – 
nagyon rideg bánásmódban van részük 
a börtönben. 

Megismételte korábbi ígéretét, hogy 
az első elnöki időszaka alatt hozott 
adócsökkentések kiszélesítésére törek-
szik majd, és hangsúlyozta, hogy szán-
dékában áll a vámok bevezetése az 
Egyesült Államok kereskedelmi part-
nereivel szemben. Ugyanakkor hang-
súlyozta, hogy a társadalom- és 
egészségbiztosítási rendszerben nem 
lesznek megszorítások, erre a területre 
nem terjed majd ki a kormányzati ha-
tékonysági minisztérium feladatköre. 
(MTI) 

Markó Béla: fel kellett volna lépni  
a gyűlöletbeszéd ellen 

Markó Béla, az RMDSZ korábbi elnöke szerint a román hatóságoknak 
idejében fel kellett volna lépni a gyűlöletbeszéd, a legionárius eszmék 
hirdetése, a xenofóbia és az antiszemita állásfoglalások ellen, és nem 
kellett volna megengedni, hogy olyan jelöltek kerüljenek a listára, 
akik ilyen eszméknek az elkötelezettjei – mondta a marosvásárhelyi 
politikus a Maszol hírportálnak adott interjúban. 

Az elhalasztott romániai államfővá-
lasztás tárgyában adott interjúban Markó 
Béla úgy vélte, a hatóságok szélsőséges-
ség elleni fellépése nem jelentette volna 
a véleményszabadság korlátozását, hi-
szen sem a környező országokban, sem 
Romániában nem engedik a gyűlöletbe-
szédet. 

„Nagyon sok esetben ez bűncselek-
ménynek számít. A demokráciában min-
denfajta véleménynek helye van, kivéve 
a szélsőséges eszméket. Tehát ha az oko-
kat keressük, az egyik fő ok az, hogy 
szemet hunytak azok, akiknek nem lett 
volna szabad” – mondta a Maszolnak. 

Emlékeztetett: az 1990-es évek elején, 
amikor Romániában csírájában volt a de-
mokrácia, „előfordultak mindenféle zava-
rok”, de később, amikor „konszolidálódni 
látszott” a demokrácia, ilyesmi már nem 
fordult elő. Az idei választások alkalmával 
sem történt volna meg, ha a hatóságok 
idejében fellépnek – vélte a politikus. 

Markó Béla úgy értékelte: a belügymi-
nisztérium, az igazságügyi tárca és a tit-
kosszolgálatok sem tették a dolgukat, 
ami a hatáskörük, hiszen a kormány és 
az államfő is azt állítja, hogy nem tájé-
koztatták őket. Úgy vélte, számos lehe-
tőség lett volna idejében fellépni, és nem 
jutni oda, hogy két nappal a második for-
duló előtt kelljen elhalasztani a válasz-
tást. 

Az RMDSZ volt elnöke szerint be-
csapták azokat, akik Călin Georgescura 
szavaztak az első fordulóban, és most 
úgy érzik, hogy megfosztották őket az 
újabb voksolás lehetőségétől. 

„Becsapták mindenféle miszticista 
eszmékkel, megfoghatatlan üzenetekkel, 

amelyek arról szóltak, hogy itt a politi-
kai rendszert meg kell változtatni, és ez-
által próbáltak eljutni a társadalom – 
ezek szerint nagyon is jelen lévő – kiáb-
rándult rétegeihez. Közben a jelek sze-
rint tulajdonképpen egy olyan külső 
befolyásról volt szó, amelynek minden 
valószínűség szerint elsődleges célja az, 
hogy más irányba fordítsa Romániát, el-
távolítsa vagy elszakítsa a NATO-tól és 
az Európai Uniótól” – mondta, aláhúzva, 
hogy ezek az emberek valójában a kiáb-
rándultságuknak adtak hangot. 

Markó Béla kizárta, hogy a titkosszol-
gálatok nem vették észre, hogy mi szer-
veződik. Ez „egyszerűen lehetetlen” – 
fogalmazott –, mivel Romániában a tit-
kosszolgálat nagyon erős, komoly appa-
rátussal és költségvetéssel rendelkezik. 

„Nem tudom, hogy mivel voltak el-
foglalva ezek a titkosszolgálatok, ho-
gyan akadályozták esetleg az 
intézményen belül egymás munkáját. Én 
ebbe nem látok bele, és ezek szerint 
mások sem láttak bele, de egyet nem hi-
szek, hogy nem tudtak arról, hogy van 
egy ilyen jelölt, aki egyrészt olyan esz-
méket vall, amilyeneket vall, másrészt, 
hogy van neki egy meglehetősen homá-
lyos háttere és meglehetősen veszedel-
mes támogatottsága” – mondta a 
Maszolnak. 

Kifejtette: a történtek tanulságként 
kellene hogy szolgáljanak a kormányra 
kerülő pártoknak, a hivatalban maradó 
elnöknek, hogy végiggondolják a tit-
kosszolgálatok működését. Aláhúzta: 
ezeknek „kutya kötelessége” nap mint 
nap tájékoztatni a kormányt, segíteni a 
munkáját, „nincs joguk semmit eltitkolni 

az államelnök, a miniszterelnök vagy ál-
talában a kormány elől”. 

Călin Georgescu esetleges újabb je-
löltsége kapcsán kijelentette: nem hiszi, 
hogy a kiderült információk fényében 
megkapná a többségi szavazatokat, vagy 
a hatóságok egyáltalán engednék, hogy 
jelöltesse magát. 

„Ezt most már nem lehet félbehagyni 
(…), végig kell vinni, ki kell vizsgálni 
minden részletében” – jelentette ki, em-
lékeztetve arra, hogy Romániában 35 
éve, a bányászjárás óta nem történt ha-
sonlóan súlyos dolog. „Nagyon sajná-
lom, hogy ilyesmit kell mondanom, mert 
egyesek szerint lehet, hogy ez nem de-
mokratikus, de pontosan a demokrácia 
érdekében ezt a jelöltet nem szabad 
újból odaengedni, és nem is hiszem, 
hogy oda fogják engedni” – fogalmazott 
Markó Béla. 

Az RMDSZ volt elnöke úgy vélte, 
jobban kell tájékoztatni a választókat. 
Példaként elmondta, hogy amikor a szö-
vetség kampányában sok erdélyi ma-
gyar értelmiségi is a legionárius 
veszélyről beszélt, az erdélyi magyar 
választók megértették, és az RMDSZ 
közel 6,5 százalékos támogatottságot 
kapott. 

„Teljes tisztelettel mondom, nekünk 
nem szabad máshonnan átvenni semmi-
féle eszmét anélkül, hogy meg nem szűr-
nénk. Van nekünk tudásunk, van 
tapasztalatunk, vannak vezetőink, de 
azoknak a vezetőknek meg is kell szó-
lalni, és remélem, hogy ez, ami most tör-
tént, mindenkit arra késztet, hogy 
nézzen magába, és gondolja végig, hogy 
például elengedtük azt, hogy Erdélyben 
is népszerűvé váljon az a NATO-ellenes-
ség, EU-ellenesség, Nyugat-ellenesség, 
aminek egyenes vonalúan ez a következ-
ménye, hogy eljutunk egy számunkra 
szörnyen veszedelmes nacionalizmus-
hoz” – mondta a Maszolnak adott inter-
júban Markó Béla. (MTI) 

Hadműveleti balesetben meghalt  
négy izraeli tartalékos Dél-Libanonban 

Hadműveleti balesetben meghalt négy izraeli tartalékos 
Dél-Libanonban vasárnap – jelentette az izraeli hadsereg 
(IDF) hétfőn. A katonák egy tartalékos ejtőernyősegység tag-
jai voltak. Az Iránból támogatott libanoni síita Hezbollah 
egyik dél-libanoni alagútját ellenőrizték, amikor felrobbantak 
a Hezbollah ott elrejtett fegyverei és robbanószerei. Az IDF 

vizsgálata szerint az alagutat az izraeli hadsereg katonái ak-
názták alá korábban, hogy csapdát állítsanak a Hezbollah 
fegyvereseinek, de erről az oda érkező ejtőernyősök nem tud-
tak – jelentette a katonai rádió. A Hezbollahhal kötött tűzszü-
net november 26-i életbe lépése óta ők voltak az első izraeli 
katonák, akik Dél-Libanonban elestek. (MTI) 
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Csabika módszere  
Kuszálik Péter  

A vásárhelyi nagy menekülés 
idején ment el, ’90 márciusában, 
azóta Pesten eszi az emigránsok ke-
serű kenyerét. Előszeretettel pisz-
káljuk egymást, mert őt is abból a 
fából faragták, mint engem. Csabi-
kának én vagyok az egyedüli olva-
sója (mert ő nem az újságnak ír, 
csupán nekem). Többek között 
azzal bosszant, hogy Bukarest har-
mincnál több miniszterelnököt fo-
gyasztott el 1990 óta, amit csak 
azzal tudtam revansírozni: úgy 
tűnik, a Lánchíd mellett nagyobb az 
államelnök-fogyasztás, mint az eu-
rópai átlag. Az itthoni választási 
cécó miatt viszont akkorát léptünk 
előre, amit Csabikának nehéz lesz 
überelnie a békés vetélkedésben. 
Minket – halandó polgárokat – 
amúgy is jobban érdekelnek a hét-
köznapi dolgok, mint az, hogy kik 
kerülnek az államelnöki bársony-
székekbe. Merthogy: a mi sorsunkat 
inkább a helyi kiskakasok rendezik, 
nem a távolabbi hatalmasok. Más 
kérdés, hogy az én zsörtölődéseimet 
éppúgy hordja el a szél, mint a Csa-
bikáét: ő sem tud hatni a saját pol-
gármesterére, meg én sem. Ő 
közben leállt; kezdetben mindent 

megmozgatott, hogy haladjon az ál-
tala fontosnak vélt ügy, de amikor 
látta, hogy nem ér el semmit, akkor 
nem erőltette tovább: „Miért törjem 
magam olyan dolgokért, amiknek 
nem én vagyok a gazdája? Intézze 
el az, akinek ez a feladata!”  

Előfordulhat, hogy Csabika mód-
szere – „ne a főnököt piszkáljad, 
hanem a nagyfőnököt bökdössed: 
szóljon már rá a segédjére!” – bevá-
lik, de hogy ennek mekkora az esé-
lye, azt még Csejdiné se tudja. Már 
csak a személyt kell megtalálnom: 
ki tudná erélyesen és célirányosan 
befolyásolni a polgármesterünket? 
Előbb az elmaradt dolgokat kellene 
befejezni, de volna néhány újabb 
megvalósítási ötletem is. Meló van, 
csak nincs, aki elvégezze. Kelemen 
Hunor most jó passzban van, talán 
vele kellene beszélnem: hívná föl 
Soós Zolit, s kérjen tőle határidőt a 
kétnyelvű utcanévtáblák kifüggesz-
tésére… Csodák már voltak, s állí-
tólag még lesznek is. Na jó, 
nincsenek közvetlen alá- és föléren-
deltségi szinten, de egy ekkora (az 
ő nívójukon: aprócska) ügyet akár 
egy háromperces purparlé eredmé-
nyeként is vágányra lehetne emelni. 
Ha megvan hozzá az akarat. 

Mielőtt megdorgálna a kedves ol-

vasó, azelőtt arra kérném, hogy 
tegye magát az én helyembe: hetek 
/ hónapok / évek óta sorolom a ten-
nivalókat, de szó sem esik a megva-
lósításukról, ui. a cikkeimet és 
folyamodványaimat olvasatlanul 
dobják a városházi kukába. Az én 
módszerem csupán egyik elfogadott 
formája az ígéretek számonkérésé-
nek; nem kívánok erősebb eszkö-
zökhöz nyúlni, másokra hagyom a 
tüntetést és a kotlós tojással való 
dobálózást. Most csak kísérletkép-
pen használom Csabika módszerét: 
talán hamarabb lesz látszatja annak, 
ha ’fentről’ dörrennek rá a polgár-
mesterünkre. Erősebb a hangja a 
csengőnek, ha magasabbról szól. 
Újév napja már a kapu előtt topo-
rog, mihamar berúgja az ajtót, s szá-
mon fogja kérni az elodázott 
teljesítéseket. A Kornisa alatti ke-
rékpárút befejezése (és hibáinak ki-
javítása) nem olyan sürgető, mert 
naponta nem akad tíz ember, aki 
egy zsákutcában kerekezne oda- 
vissza. Vannak régebbi – és fonto-
sabb – ügyek. Többször megígért és 
hiányzó utcanévtáblák és házszá-
mok. Főtéri közvécé. Általam még 
nem említett, de nagyon is létező 
gond: az Eminescu-szobor köré épí-
tett park állapota (a térkövek, járó-

lapok fele eltűnt vagy összetört). 
Kutyapiszok. Galamb- és macskae-
tetés. Tulajdonosi társulások jogai 
és kötelességei: kinek mettől med-
dig ér a takarója. Stb. A városházán 
nem ismerik ezeket a gondokat? A 
város egyes részein olyan állagrom-
lás érte a közvagyont, amilyeneket 
egyebütt napi szinten képesek orvo-
solni. Egyik – állandóan ’monitoro-
zott’ – témám a Margaréta utcai 
kerékpársáv, ahol tavasz óta a 27 
darab parkolásgátló cövekből mára 
csupán 6 maradt (azaz: 21-nek 
nyoma veszett). Mondok egy másik 
helyszínt: a Belső kutas utcai (egy-
kori) parkoló: „az élet él és élni 
akar” mondás illusztrációja. Bota-
nikus kert lett a piskótakövek rései 
közül sarjadt növényekből: koldus-
tetű és a kőtörőfűfélék kiterjedt ro-
konsága. Pedig oly egyszerű 
ellenszere van a várost rondító kel-
lékeknek. A nyolcvanas években 
Fábián igazgató úr egyetlen monda-
tával rendet csinált az udvarhelyi 
Matricagyárban: „a szar is másképp 
néz ki, ha sorba van téve”. Tessék 
kipróbálni Maros megye székhe-
lyén is. Nem kell delegációt küldeni 
sem Székelyudvarhelyre, sem Szin-
gapúrba, csak el kell olvasni egy 
kétoldalas ismertetőt, amelyből 

megtudhatja a városvezetés: mit 
kell tenni a rend és tisztaság érde-
kében. Mondom. Szingapúr egy 
aprócska városállam, amelyet egy 
emberöltő alatt ’mintavárossá’ ala-
kított Li Kuan Ju projektje. Egyet-
len ember kemény, célratörő 
munkája. Tiltás, kamerázás és bün-
tetés. A rágógumi és a narkó ki van 
tiltva az államocskából. A kábító-
szer-kereskedőkre halálbüntetés 
vár, egy eldobott csikkért 300 dol-
láros büntetés jár. A metróban enni 
és inni tilos, ha mégis, az első meg-
állónál már várnak a legények és 
büntetnek (mondtam: minden be 
van kamerázva). Egyszerű: ha be-
tartod a szabályokat – nincs bünte-
tés. Egy mondatot idézek az 
ismertetőből (ennek alapján vissza 
lehet keresni az interneten a cikket): 
„Nem kell tartani a taxis hiénáktól, 
akik, ha csak egyetlen turista is pa-
naszt tesz ellenük, örökre elveszítik 
az engedélyüket.”  

Értem én: ez maga a tökéletes-
ség, tehát roppant nehéz elviselni. 
De valamikor el kell kezdeni. Az 
első feladat: beüzemelni a Szent-
györgyi utca – Székely vértanúk ke-
reszteződésében a szemafort. 
Decemberben még van 12 munka-
nap. Hajrá, fiúk!  

Adventi remény: Krisztus igazi ünnepet akar 
Advent második vasárnapján a reményt jelképező gyertyát 
gyújtottuk meg, hogy lángjával másoknak is szolgálhassunk. 
A vidéki településeken is körbeállták a közösségi koszorúkat. 

Gligor Róbert László 

Nyárádszeredában idén is a főtéri 
Bocskai-szobor mellett állították fel 
a város adventi koszorúját: az első 
vasánapon Bakó Csongor István 
római katolikus plébános szólt az 
egybegyűltekhez, a második hétvé-
gén Csalóka Ernő nyárádandrás-
falvi és nyárádszentannai 
református lelkész. Ma is itt van 
köztünk Isten, meg szeretne szólí-
tani, de ennek akadályai vannak, 
mint a felelőtlen elfoglaltság és a 
büszke érdektelenség. Jézus szüle-
tése előtt a betlehemi fogadós ré-
szese lehetett volna a világ 
legnagyobb csodájának, mégis le-
maradt erről, mert a vendégeivel 
volt elfoglalva. A sátán ma is lefog-
lal minket is, hogy ne jusson időnk 
Jézusra. Előkészülünk az ünnepre, 
de magunkat nem készítjük elő, 
nincs időnk egy órát a templomban 
tölteni, hogy megnyissuk szívünket, 
Istenre figyeljünk. Amikor a napke-
leti bölcsek Jeruzsálembe érkeztek, 
Heródesnek nem volt ideje meg-
nézni, hogy megtörténik a világ leg-
nagyobb csodája, pedig ott volt a 
közelében. Krisztus ma is keres 
minket, de sokan nem szentelnek 
hetente egy órát, hogy elmenjenek 
oda, ahol Isten be akar lépni az éle- 
tünkbe, nem tudunk Istennel talál-
kozni, mert annál fontosabb dolgok 
vannak az életünkben. Krisztus ma 
azt üzeni: szeretne találkozni ve-
lünk, és igazi áldott ünneppel akar 
megajándékozni minket. Ehhez 
azonban félre kell gördítenünk az 
akadályokat. 

Az adventi gyertyagyújtást köve-
tően Török Krisztina énekelt, vala-
mint a Bocskay Eszter vezette helyi 
Kicsinyek kórusa. Advent első va-
sárnapján lelkünket megnyitottuk a 
hit felé, most pedig eljött az ideje, 
hogy abból az erőből másoknak is 
adjunk – hangzott el a koszorú mel-
lett. Az ünnepi pillanatok ereje mel-
lett a szolidaritás szép példája is 

megmutatkozik itt hétről hétre, hi-
szen a jelenlevők adományozhatnak 
is a helyszínen egy teljesen árván 
maradt testvérpár részére, de a vicei 
szórványkollégium javára is került 
adomány a perselybe az elmúlt két 
vasárnapon. A következő vasárnap 
Tőkés Attila főtéri református lel-
kész, míg az utolsó vasárnap Jakab 
Emese jobbágyfalvi-nyárádszeredai 
lelkésznő fog az érdeklődőkhöz 
szólni. A kisváros főterén az előt-
tünk álló hétvégén állítják fel a bet-
lehemest és a karácsonyfát, 
felkapcsolják az utcai díszkivilágí-
tást, és a két utolsó hétvégén ad-
venti vásárt is tartanak. 

Erdőszentgyörgyön (és a hozzá 
tartozó Bözödön is) az első adventi 
vasárnapon felkapcsolták az utcai 
díszkivilágítást. Idén már a Rhédey-
kastély megújult udvarán állították 
fel a betlehemest, a „karácsonyfát” 
és a közösségi adventi koszorút. Itt 
első vasárnap Laczkó Vilmos római 
katolikus plébános, a második hét-
végén Gáspár György református 
lelkész tartott áhítatot, a következő 
hétvégén Tamás Noémi unitárius 
lelkésznő, a negyedik vasárnapon 
ismét a plébános hirdeti Isten igéjét. 

Backamadarason a művelődési 
otthon előtt áll a betlehemes, míg a 
református templomkertben a kö-
zösségi adventi koszorú. Advent 
első vasárnapján Szabó Gergely 
nyárádszentbenedeki lelkész tartott 
áhítatot, a második vasárnapon 
Nagy-Vajda Levente helyi reformá-
tus lelkész, míg a harmadik vasár-
napon Nagy Norbert Levente 
nyárádszentlászlói református lel-
kész, a negyedik hétvégén Nagy-
Vajda Levente és Sebestyén 
Domokos római katolikus plébános 
szólt egybegyűltekhez. A madarasi 
Csodavárás program részeként az 
adventi koszorúnál múlt vasárnap a 
helyi Harmónia kórus, a következő 
hétvégén a Baczkamadarasi Kis 
Gergely Általános Iskola diákjai, az 
utolsó alkalomkor a helyi IFI színe-

síti műsorával az estet, míg decem-
ber 21-én a szentgericei kultúrott-
honban tart évzáró műsort a helyi 
Kincses néptánccsoport. 

Szovátán idén is a városközponti 
„placcon” állította fel a betlehemest 
és a város adventi koszorúját az ön-
kormányzat. Első alkalommal Be-

nedek Csongor unitárius lekész, a 
második vasárnapon Gilyén Kata-
lin református lelkésznő szólt a tö-
meghez, énekszolgálatot a 
gyülekezet kórusa tartott. A harma-
dik vasárnapon a római katolikus 
egyház végzi a szolgálatot, míg az 
utolsó adventi vasárnapon Fülöp 

László Zsolt polgármester mond 
ünnepi köszöntőt. 

Adventi koszorú mellett gyűlnek 
össze vasárnaponként többek között 
Nyárádmagyaróson, Kibéden, Gyu-
lakután és Nyárádremetén is, ez 
utóbbi helyszínen minden hétvégén 
van adventi vásár is. 

Sok településen gyűlnek össze vasárnaponként köztéri adventi koszorúk köré                                                 Fotó: Gligor Róbert László 
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Bethlenszentmiklósra is ellátogatott a Mikulás 
Író-olvasó találkozó Szabó Róbert Csabával 

Különleges élményben volt részük a bethlenszentmiklósi 
gyermekeknek pénteken, december 6-án, a közösségi házban, 
ugyanis nemcsak a Mikulás látogatott el hozzájuk, hanem 
Szabó Róbert Csaba író is, akinek a Vajon Nagyi és Aranyásók 
című könyvét egy évvel korábban szintén a Mikulástól kapták 
meg a szórványmagyar településen élő gyermekek. Idén 
pedig feltehették neki a kérdéseiket, dedikáltathatták mind a 
tavaly, mind pedig az idén kapott könyveiket, hiszen a nagy 
szakállú idén sem jött üres kézzel. 

Nagy-Bodó Szilárd 

Bethlenszentmiklóson a Jövőnk 
a Szórványban Egyesület 2020 óta 
szervezi meg minden évben a miku-
lásozást. Az elmúlt évek során fo-
lyamatosan bővült a csomag 
tartalma, tavaly pedig egy falubéli 
adományozónak köszönhetően a 
gyümölcsök és a csokoládé mellé 
bekerült Szabó Róbert Csaba Vajon 
Nagyi és Aranyásók című könyve 
is, idén pedig maga a szerző tette 
különlegesebbé a gyermekek szá-
mára ezt a jeles napot – tájékozta-
tott Bodoczi Annamária, a Jövőnk a 
Szórványban Egyesület életrehívója 
és vezetője. Az elmúlt évben több-
ször is elolvasták a Vajon Nagyi 
első részét a bethlenszentmiklósi 
gyermekek, akik célzottan kérték a 
helyi pedagógusoktól, hogy beszél-
jenek a történetről. Nagyon várták 
a pénteki találkozót, nagyon készül-
tek erre, és számos kérdést előre 
meg is beszéltek a tanítónőkkel, 
árulta el Bodoczi Annamária. Kie-
melte azt is, hogy a gyerekek kér-
déseiket sokkal inkább a dedikálás 
alkalmával tették fel, akkor sokkal 
felszabadultabbak voltak.  

A Mikulást szerte a világon nagy 
érdeklődéssel és kíváncsisággal 
várják a gyermekek, ez nagy ünnep 
számukra. Így volt ez Bethlenszent-
miklóson is, ahol az ajándékcso-
magba idén is bekerült egy könyv, 
Szabó Róbert Csaba Újratöltés 
című ifjúsági regénye, amelyet a 
szerző szintén dedikált a közösségi 
házban. A Jövőnk a Szórványban 

Egyesület a napokban tervezi meg 
a jövő évi tevékenységét, a 2025-ös 
eseményeket, ezek kivitelezéséhez 
fognak támogatókat és forrásokat 
keresni, de mindenképpen szeret-
nék megőrizni a közös Mikulás-vá-
rást is, nyomatékosította Bodoczi 
Annamária, aki azt is hozzátette, 
hogy a gyermekek egyik álmát si-
került megvalósítani Bethlenszent-
miklóson, hiszen eddig soha nem 
volt lehetőségük meseíróval talál-
kozni. 

Szabó Róbert Csaba lapunknak 
elmondta, hogy kissé izgatottak 
voltak a gyermekek, amikor a töb-
biek előtt, a közönség soraiban ülve 
tették fel a kérdéseiket, de látszott a 
kíváncsiság az arcukon, aztán a de-
dikálás alkalmával megnyíltak, sok-
kal bátrabban beszélgettek a 
szerzővel. A Vajon Nagyi és az 
Arányásók Verespatakon játszódik, 
és mivel a gyermekek többször is 
elolvasták a könyvet, illetve az is-
kolában is megbeszélték, a bethlen-
szentmiklósi tanítónő azon is 
gondolkozik, hogy osztálykirándu-
lást szervez a könyv eseményének 
helyszínére, Szabó Róbert Csaba 
pedig azt is elárulta, hogy hogyan 
lehet felismerni Vajon Nagyi házát 
Verespatakon, Orosz Annabella 
könyvben található illusztrációi 
alapján. 

A találkozó alkalmával a szerző 
azt is megkérdezte a gyermekektől, 
hogy szoktak-e írni, a közönség so-
raiból pedig valaki azt mondta, 
hogy ő szokott kísérletezni regé-
nyek írásával.  

– Megdöbbentő volt a szó legpo-
zitívabb értelmében, hogy egy gye-
rek nem mesét vagy valamilyen 
történetet próbál írni, hanem regé-
nyeket, egyből többet is. Ez a saját 
gyermekkoromat is idézte, hiszen a 
nyári vakációk elején én is kivág-
tam az üres oldalakat a füzetekből, 
és azokra próbáltam különböző tör-
téneteket írni. Ez a gyermek 2024-
ben szintén lapokra, füzetekbe és 
nem számítógépbe, üres Word-do-
kumentumokba próbál írni – me-
sélte a Népújságnak Szabó Róbert 
Csaba, aki kiemelte azt is, hogy ez 
a legjobb kezdés az íróvá válás fo-
lyamatában, és csak bátorítani tudja 
a fiatalokat, hogy ezen írásaikat 
küldjék el gyermeklapoknak, hátha 
ott megjelennek. 

Ami pedig a dedikálást illeti, 
annak az egyik legmeghatározóbb 
pillanata az volt, amikor az egyik 
gyerek felkiáltott, hogy „Összefir-
kálod a könyvet!”. Ebben benne 
volt az ő hozzáállása, hogy a köny-

vet nem szabad összefirkálni, de 
közben találkozott azzal, hogy az 
író mégiscsak aláírhatja a könyvet, 
mesélte mosolyogva Szabó Róbert 
Csaba. 

Az író lapunknak azt is elmondta, 
hogy kimondottan szeret ellátogatni 
kisebb, a városoktól távoli települé-
sekre, mert meglátása szerint író-
ként nagyobb szolgálatot tesz 
ezeken a településeken, ahol ritkán 
találkoznak a gyermekek szerzők-
kel. Marosvásárhelyen az iskolák-
ban a diákoknak szinte mindennap 
lenne lehetőségük írókkal talál-
kozni, de ez falvakon, kisebb tele-
püléseken egyáltalán nincs így, ezek 
az alkalmak pedig talán segítenek 
az iskolaválasztásban is, mondjuk 
egy nyolcadikos diáknak, aki talán 
ennek a hatására is egy magyar is-
kolában fogja folytatni a tanulmá-
nyait, mondta Szabó Róbert Csaba, 
aki egy nagyon jó, hálás közösség-
gel találkozott Bethlenszentmikló-
son a közösségi házban.  

Bodoczi Annamária megmutatta 
a fényképeket, hogy hogyan nézett 
ki az épület felújítás előtt: négy csu-
pasz fal volt annak a háznak a he-
lyén, ahol ma számos színvonalas 
programot szerveznek a szórvány-
magyar település és a környéken 
élők számára, emelte ki az író, aki 
kötelességének érzi visszatérni 
Bethlenszentmiklósra jövőben vagy 
amikor hívják. 

Szabó Róbert Csaba a Népújság-
nak külön nyomatékosította, hogy 
azért is ragaszkodik ahhoz, hogy itt-
honi kiadónál jelenjenek meg a 
gyermekkönyvei – ellentétben a fel-
nőttregényeivel –, mert így el tud 
jutni kis közösségekhez is, ezek a 
találkozók pedig nagyban hozzájá-
rulnak ahhoz, hogy növekedjen az 
olvasók tábora.  

– Elsősorban az a cél, hogy olva-
sókat neveljünk ki – fogalmazott a 
szerző, hozzátéve azt is, hogy ha 
valaki író akar lenni, ahhoz először 
olvasóvá kell válnia! 

Egy könyv az álmok beteljesüléséről  
Végzetes játszma Bandi Anikó hangján 

Nem túl gyakori mifelénk, hogy egy tinédzserkorból éppen csak kilépett fiatal 
kétkötetes szerző legyen. A havadtői Bandi Anikó (fotó) a kivételek táborát 
erősíti. Szerelem hangja című első könyvéről tavaly márciusban tájékoztattuk 
olvasóinkat, ezúttal az idén született második regényre, a Végzetes játszmára 
szeretnénk ráirányítani a figyelmet. 

Nagy Székely Ildikó 

Legutóbbi beszélgetésünk-
kor Anikó még az erdőszent-
györgyi líceum tizenegyedik 
osztályába járt, azóta azonban 
bejutott a Sapientia Tudo-
mányegyetem csíkszeredai ka-
rára. Az internetes 
kérdezz–felelek negyedórájá-
ban éppen az egyetemi bentla-
kásban volt, és a lényéből 
áradó természetességgel sur-
rant ki a szobából, hogy ne za-
varja a társait. 

– A korábbi könyved megje-
lenése után említetted, hogy 
egyszerre két új regénybe is 
belekezdtél. Az egyik, aminek 
már akkor megíródott 180 ol-
dala, a fociról szólt. Azt is el-
árultad akkor, hogy ez a 
sportág régi szenvedélyed. 

– Ez éppen az a regény, idén 
nyáron sikerült befejeznem. A 
főszereplő egy focista, aki az 
előző regényemben is benne 
volt kisgyerekként. Az volt az 

álma, hogy egyszer profi labdarúgó lesz, így 
nem is választhattam neki más utat.  

– Bár egy fiúszereplőről van szó, mennyire 
rejtetted el önmagad a karakterében? 

– Teljes mértékben. Nagyon élveztem 
megírni a meccsek alatti történéseket, egé-
szen beleéltem magam ezekbe a helyzetekbe, 
de közben kontrollálnom is kellett magam, 
hogy a „játék hevében” ne veszítsem el az ol-
vasók érdeklődését. 

– A főszereplőn kívül vannak-e még az első 
regényből ismert karakterek az új könyved-
ben? 

– Rengeteg. Sok szereplőt hoztam át az 
előző könyvemből, és jólesett összekötni az 
eseményeket. Így meghittebb, családiasabb 
lett a történet világa. Az egyik kedvenc ma-
gyar írónőmtől, művészi nevén Anne L.  
Greentől lestem el ezt az írói fortélyt. 

– Az új műved megjelenéséről szóló Face-
book-bejegyzésben azt írod: „Az álmok éle- 
tünk részei. Vagy harcolni kell, vagy el kell 
engedni, de azt nem hagyhatod, hogy más 
vegye el tőled.” Neked mi a legnagyobb 
álmod? 

– Szeretnék még sikeresebb lenni az írói 
pályán, ez egy igazán nagy vágyam. Ugyan-
akkor szeretném sikeresen elvégezni az egye-
temet, világ- és összehasonlító irodalom – 
angol nyelv és irodalom szakon vagyok, ez-
után pedig elindulni a tanári pályán. 

– Milyen az egyetemi élet? 
– Az első hét nehéz volt, de azóta meg-

szoktam, megszerettem. Azért minden hétvé-

gén hazamegyek, mert mégiscsak otthon a 
legjobb. Talán idővel kialakul, hogy kéthe-
tente járjak haza, de egyelőre szükségem van 
arra, hogy ilyen gyakorisággal töltődjem fel 
a szeretteim közelében.  

– Milyen volt a második regényed fogad-
tatása a barátaid, ismerőseid körében? 

– Kedvezően álltak hozzá ehhez a köny-
vemhez is. Persze voltak, akik meglepődtek, 
mert úgy gondolták, hogy az első kötetemet 
csak egyféle szeszélyből adtam ki. Könyvbe-
mutatót még nem tartottam, és egyelőre nem 
is tudom, hogyan lehetne ezt megoldani, 
mivel csak hétvégén vagyok otthon, és sok 
tanulnivalóm is van. 

– A tavalyi beszélgetésünkkor egy másik 
megkezdett regényről is említést tettél, ami-
nek a cselekménye Mexikóban játszódik. 
Mennyire jut időd, energiád az egyetem mel-
lett az írásra? 

– A Mexikóhoz kapcsolódó művön már 
rég nem dolgoztam. Néha előveszem, és új-
raolvasom az elkészült szövegrészeket, de 
újakat nem tettem hozzá. Lehet, hogy csak a 
nyári vakációban lesz lehetőségem foglal-
kozni vele, de mivel nagyon szeretem a tör-
ténetét, mindenképpen be szeretném fejezni. 
Emellett egy másik regénybe is belekezdtem, 
amiben egy piszkos ügyekkel foglalkozó, 
félig magyar, félig spanyol származású fiatal 
férfiról és egy magyar lányról van szó, akit 
elrabolnak. A műben kibontakozik egy sze-
relmi szál is, de a többi részlet maradjon 
egyelőre titok.  

– Hol vásárolható meg Marosvásárhelyen 
a Végzetes játszma? 

– Ez a kötetem is a Bookyard Kiadó gon-
dozásában jelent meg, és, akárcsak az első, a 
Kobak könyvesboltban kapható. 

Furulyajátékkal és énekléssel várták a Mikulást, illetve Szabó Róbert Csabát                                  Fotó: Gligor Róbert László 



A gyógyító játék 
„Szembejött velem a logopédia” 

Bár a közmondás szerint egy fecske nem csinál tavaszt, Imre 
Tekla gyógypedagógusnak ez sikerült. 13 éve hozta létre a 
Lurkó-kuckó fejlesztő- és játszóházat Marosvásárhelyen, ahol 
gyógypedagógusként szép eredményeket ért el, munkatársa-
ival sok gyermeken, családon segítettek, megkeresve a támo-
gatókat, a lehetőségeket a szociálisan hátrányos családok 
megsegítésére is. 

Bodolai Gyöngyi 

A fejlesztő- és játszóház szépen 
kialakított két újabb termében kér-
deztem életútjáról, munkájáról, a 
kihívásokról és az örömökről. 

– Kézdivásárhelyen születtem, a 
szüleim ott dolgoztak. A rendszer-
váltást követően családunk Aradra 
költözött, ahol gyermekkorom felét 
töltöttem. Ott érettségiztem, és 
onnan mentem egyetemre. Mivel a 
gyermekekkel való foglalkozás ér-
dekelt, XI. osztályos koromban va-
lósággal „szembejött velem” a 
logopédia. Egy keresztrejtvényben 
találkoztam a kifejezéssel, majd ala-
posan utánanéztem, hogy mit is je-
lent, mit foglal magában, és milyen 
egyetemet kell elvégezni ahhoz, 
hogy az ember logopédus legyen. 
Így kerültem a kolozsvári Babeş–
Bolyai Tudományegyetem gyógy-
pedagógia szakára, ahol a 
pszichológiai, gyógypedagógiai 
alaptantárgyak között szerepel a lo-
gopédia, és azonkívül a különböző 
fogyatékkal élő – hallás-, látás-, 
mozgássérült, értelmileg és a tanu-
lásban akadályozott – gyermekek 
gyógypedagógiája is. 

– Mielőtt továbbmennénk, tisz-
tázzuk a pályádat meghatározó 
bűvös szó jelentését. 

– A logopédia a beszélt és írott 
nyelv megértésében és/vagy kifeje-
zésében felmerülő zavarok terápiá-
jával foglalkozik, magába foglalja 
az artikulációs rendellenességeket, 
a légzési problémákat, a dadogást, 
hadarást, az orrhangzósságot, a 
megkésett beszédfejlődést, az írás, 
az olvasás elsajátításának nehézsé-
geit. A diszlexia, diszgráfia, diszkal-
kulia (olvasási, írási, számolási 
részképességzavarok) terápiája is 
ide tartozik. Ha a gyermeknek már 
óvodáskorban részképesség-problé-
mái vannak, nem a korának megfe-
lelő egy vagy több terület 
fejlettsége, mivel ezek sokszor ma-
guktól nem múlnak el, el kellene 
kezdeni a fejlesztést, hogy mire is-
kolába megy a gyermek, az említett 
zavarokat ki lehessen küszöbölni. 
Ez azért fontos, hogy később ne ala-

kuljanak ki önértékelési problémái, 
ne hárítsa a tanulást, s meg lehessen 
előzni a sok összegyűlt tanulási ne-
hézséget, kudarcot is. Minél több 
idő telik el, annál jobban érzi a 
közte és társai közötti különbséget, 
főleg, ha az elmaradás több területet 
érint, ami frusztrációt okoz. 

 Fontos, hogy ha felmerül a szü-
lőben a gyanú, a gyerek pedagógu-
sainak együttműködésével a 
fejlesztő szakemberek fel kell mér-
jék a gyereket. Az egyetemi éveim 
és egyéb továbbképzéseim által tu-
datosult bennem, hogy a mozgásfej-
lődésnek, a nagymozgások 
fejlesztésének mekkora szerepe van 
a gyermek értelmi képességének, 
részképességeinek fejlődéséhez. A 
beszéd is egy finommotorikus moz-
gás, ami összefügg a nagymozgá-
sok fejlődésével. A megkésett 
fejlődés, a motorikus ügyetlenség 
összefügghet egy beszédnehézség-
gel is. Például a helyes nyelvmoz-
gást egyes esetekben nehéz 
megtanítani, holott bizonyos han-
gok kimondása ettől függ. 

A mozgásfejlődés, -fejlesztés 
fontosságának felismerését köve-
tően különböző képzéseken vettem 
részt, ezen a területen is sokat ol-
vastam, tanultam. Megismertem a 
Delacat-módszert, az Ayres-terá-
piát, a Kulcsár Mihályné-progra-
mot, a TSMT tervezett 
szenzomotoros tréninget, az ala-
pozó terápiát. A Lurkó-kuckó prog-
ramjai között is fontos szerepet 
játszik a mozgásfejlesztés, többen is 
foglalkozunk vele. 

Ha egy gyermeknél együttmoz-
gások, valamint fennmaradó cse-
csemőkori le nem épült reflexek 
vannak, ezek negatívan befolyásol-
hatják a logopédiai és nagymozgás-
beli fejlődését, és akár 
felnőttkorban is komoly problémát 
okozhatnak. Vannak életünk végéig 
fontos reflexek, amelyek fennma-
radnak, de van néhány csecsemő-
kori reflex, amelynek integrálódnia 
kell a mozgásunkba. 

Ha a gyermek csúnyán ír, annak 
is több oka lehet: például az, hogy 
anatómiailag nincs kialakulva a 

megfelelő csontozat a ke-
zében, és ehhez képest túl 
hamar kell kis vonal-
közbe írnia, de lehet ok 
egy fennmaradt cse-
csemőköri reflex 
is. 

– Hogyan 
alakult a pá-
lyád az egye-
tem elvégzése 
után? 

– A rend-
s z e r v á l t á s 
alatt háttérbe 
szorult a 
pszichológia, 
gyógypeda-
gógia. Viszont 
a kétezres 
évek elején, 
amikor Ara-
don a tan-
ü g y b e n 
fogla l tam 
el logopé-
dusi állást, 
már kezdték 
felismerni a fontosságát, bár akkor 
még egész Arad megyére egy ma-
gyar logopédust alkalmaztak. A ma-
gyar óvodában volt a logopédiai 
kabinet, oda hoztak be gyermek-
eket, és onnan jártam ki falvakba, a 
város többi iskolájába. A foglalko-
zásokba már kezdettől próbáltam 
bevinni a nagymozgások fejleszté-
sét. Mindig a problémák megelőzé-
sére fektettem a hangsúlyt. Mivel 
Aradon nem voltak még baba-
mama klubok – holott budapesti 
részképzéseimen meggyőződtem 
arról, hogy mennyire fontos szere-
pük van a társadalomban, a gyere-
kek fejlődésében, az 
anyák/apák-babák szocializációjá-
ban –, Aradon is beindítottam a klu-
bot. A program összeállításában 
nagy hangsúlyt fektettem a beszéd- 
és a mozgásfejlődésre. Olyan alkal-
mak voltak ezek, ahol együtt mo-
zogtunk, együtt mondókáztunk az 
anyukákkal, apukákkal, akik meg-
tanultak olyan mondókákat, éneke-
ket, amelyeket az együtt élő, 
többgenerációs nagycsaládok fel-
bomlásával már ők sem vehettek át 
a szülőktől, nagyszülőktől. Ezek a 
mondókák a mindennapjaikba is 
beépültek a mozgással együtt. Bár 
még nem volt telefonos világ, már 
akkor is fontos volt, s ma még fon-
tosabb felhívni a szülők figyelmét a 
sok mozgásra a kütyüzések helyett, 
vagy annak korlátozása mellett. A 
baba-mama/apa alkalmak során sok 
mondókázással, énekléssel kísért 
mozgásforma, akadálypályákon 
való csúszás-mászás-járás, külön-
böző tapintású talajok megtapaszta-
lása kap helyet, de finommotorikai 
és beszédfejlesztési játékok is. 
Ezeknek ma is látom a fontosságát, 
így folyamatosan fenntartjuk a 
mondókázós csoportokat, hogy a 
szülők is megtapasztalják, hogy a 
telefont félretéve hogyan lehet mi-
nőségi időt eltölteni a kisgyerme- 
kekkel. 

– Marosvásárhely már a követ-
kező állomás volt. Ideköltözéseteket 
követően hogyan folytattad a már 
kipróbált tevékenységeket? 

– A lányaim születése után visz-
szamentem a tanügybe dolgozni., 
ahol folytattam a fejlesztést, a logo-
pédiát, a mozgásfejlesztés alkalma-
zását. Szívesen dolgoztam a 
gyermekekkel, és szerettem volna 
még többet tenni, de ahhoz nem 
volt megfelelő terem, eszközök, és 
a szülőkkel sem tudtam olyan kap-

csolatot kialakítani, 
amilyent szerettem 
volna. Saját vállalko-
zást indítottam, és 
otthon, a lakásunk-
ban tartottam egy 

darabig egyéni és 
csoportos fej-

lesztéseket 
és baba-

m a m a 
folal- 

 
 
 

 
 
 
 

kozásokat is. Egy idő után ez már 
nem volt kényelmes, ezért kezdtem 
el helyszínt, kollégákat keresni. 
Kolléganőkkel találtunk egymásra, 
akiknek fontos volt, hogy sikerüljön 
a tervezett Lurkó-kuckó Egyesüle-
tet létrehozni. Számomra az volt a 
lényeg, hogy csoportosan dolgoz-
hassunk megfelelő helyszínen, ahol 
úgy tudjuk berendezni a termeket, 
hogy a nagymozgások fejlesztésére 
is legyen terünk, és egyesületként 
tudjunk pályázni. A tevékenységet 
immár 13 éve így folytatjuk. 

– Hogyan teremtitek elő az anya-
giakat a fennmaradáshoz? 

– A szülők is hozzájárulnak, és 
próbálunk pályázatokat elnyerni a 
működési költségekre a megyei ta-
nácstól, a helyi tanácstól, az 
RMDSZ-től, a Communitastól, a 
Bethlen Gábor Alaptól, amiért na-
gyon hálásak vagyunk. A pályázati 
pénzeket a működési költségekre, a 
fejlesztésekre fordítjuk, valamint 
olyan családok megsegítésére, akik 
anyagilag nem tudják a megszabott 
költséget fedezni. A felsorolt támo-
gatókon kívül olyan cégeket is ma-
gunk mögött tudhatunk, akik 
folyamatosan vagy egyszeri alka-
lommal támogatják azokat a szemé-
lyeket, akiknek nincs vagy csak 
részben van lehetőségük a részvé-
teli költségeket fedezni. 

A Gecse Utcai Református Egy-
házkerülettől béreljük a helyisége-
ket. A munkatársak száma az 
igényektől függően változó, vannak 
részmunkaidővel dolgozó és önkén-
tes munkatársaink is: fejlesztő tera-
peuták, logopédusok, gyógy- 
pedagógusok, mozgásfejlesztő 
szakemberek, pszichológusok és 
akik a vakációs programokban 
vesznek részt. 

– Tudom, hogy egyénenként kü-
lönböző, de a többséget illetően 
mennyi idő szükséges ahhoz, hogy 
eredményt lehessen felmutatni? 

– Ez nagyon változó, ha van két 
gyerek, akiknél csak az r betű kiej-
tését kell kialakítani, és minden más 
terület a koruknak megfelelő, egyik 
gyermeknél két-három hónap, a 
másiknál egy év is szükséges lehet. 

– Beszédhibák esetén mikor kell 
szakemberhez fordulni? Vannak 
családok, ahol kedvesnek tartják, 
ha a gyermek selypít, és nem is gon-
dolnak arra, hogy logopédushoz 
forduljanak. 

– Az artikulációs zavarok korri-
gálását körülbelül négy és fél-, öté-

ves kortól, iskolába menésig kel-
lene kijavítani, hogy a gyermek 
tiszta kiejtéssel kezdje az előkészítő 
osztályt. Emellett a bő szókincs is 
fontos, ezért kell sok mesét hallgat-
nia, sokat beszélni vele, hogy ne a 
telefonon, televízión nőjön fel. Az 
olyan gyermekek, akik előtt ott van 
állandóan valamilyen kütyü, elvesz-
tik az érdeklődésüket a való világ 
iránt, visszafejlődnek, vagy nem 
alakul ki a megfelelő érdeklődésük, 
és nem tudnak például néhány ka-
viccsal, levéllel kreatívan játszani, 
és egy játszótéren mozgás szem-
pontjából sem tudják feltalálni ma-
gukat. Ha környezeti szerzett 
probléma miatt késett meg a gyer-
mek mozgás- vagy beszédfejlődése, 
vagy értelmileg el van maradva a 
kortársaihoz képest, a szülőkkel 
való egyeztetés során lehet segíteni. 
Ha a gyermeknek nincs megfelelő 
mozgástere kúszni-mászni, megfe-
lelő időt a földön tölteni hat-tíz hó-
napos korban, és függőlegesen áll 

fel a rácsos állókában, holott neki 
még kúszva-mászva a vízszintes 

mozgásformákat kellene elsajátíta-
nia, amelyeknek fontos szerepük  
van a későbbi tanulásban, akkor az 
nagyon negatívan hathat a gyermek 
fejlődésére. Ezért szoktuk a moz-
gásfejlesztő terápiákat okosító tor-
nának nevezni és megfoghatóbbá 
tenni. Pl. van olyan gyermek, aki 
sokat csetlik-botlik, beveri a fejét, 
motorikusan ügyetlen. Ez lehet ve-
leszületett idegrendszeri probléma, 
de környezeti elhanyagolódás is, 
ami a nem megfelelő fejlesztés 
miatt alakul ki. De ha pl. a babako-
csiban tologatják órák hosszat az 
egy-másfél-két éves gyermeket, aki 
már helyváltoztatásra képes, annak 
kimaradhat annak megfelelő meg-
tapasztalása, elsajátítása, hogy mi-
lyenek a különböző talajtípusok, 
aminek fontos szerepe van a ké-
sőbbi fejlődésben, tanulásban. Lé-
nyegesnek tartom elmondani a 
szülőknek a mozgásfejlődés hatá-
sait a tanulásban és a későbbi fejlő-
désben. Sokszor csak az iskolában 
szembesülnek, hogy probléma van, 
előkészítőben még nem látják át, 
első osztályban még nem tudják, 
hogy mekkora az a tananyagmeny-
nyiség, amelyet a gyermek még 
megbír. Második, harmadik osztá-
lyos gyereknél válik egyértelművé, 
hogy valami baj van. Előfordul, 
hogy a tanító is jelzi, de a szülő még 
mindig arra gondol, hogy a gyer-
mek behozza a lemaradást. Bármi-
kor lehet fejleszteni egy gyermeket, 
sőt egy felnőttet is, csak nem mind-
egy, hogy mennyi idő alatt, mennyi 
energiával, és a lemaradást meny-
nyire lehet behozni. Azért próbál-
juk meg a prevencióra helyezni a 
hangsúlyt és elmagyarázni a szü-
lőknek, hogy minek mi lehet a kö-
vetkezménye. A fejlesztést az adott 
korosztálynak és az adott gyerek-
nek megfelelően próbáljuk megol-
dani, és a gyermeket is bevonni 
abba, hogy ő is motivált partner le-
gyen a velünk való együttműködés-
ben. 

Viszont azt a gyermeket, akinek 
semmit nem kell otthon tennie, ami 
a komfortzónájából kibillenti, és a 
telefon, a táblagép, a tévé mellett 
tölti ideje nagy részét, nagyon 
nehéz fejleszteni. Nem érdekli sem 
a mászás, sem az autótologatás, sem 
a logikai játékok, mindenhol min-
den uncsi, és még az öltöztetés, ete-
tés is a szülő feladata, amiben sok 
esetben nincs jelen a gyermek. Va-
lamivel játszik, és oda sem figyel, 
hogy mi történik vele. Holott neki 
is jelen kellene lennie, hogy ne egy 
bábut tegyünk-vegyünk, és akkor 
interakcióvá válna az evés, öltözés 
és más tevékenységek is. 
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A McLaren brit versenyz je, Lando Norris 
rajt-cél gy zelmet aratott a vasárnapi  
Forma–1-es idényzáró Abu-dzabi Nagydíjon, 
ezzel csapata megnyerte az idei konstrukt ri vi-
lágbajnoki címet. A 25 éves pilótának ez az idei 
és pályafutása során is a negyedik futamgy -
zelme, amelynek köszönhet en a McLaren 
1998 után el ször végzett újra az élen az istál-
lók vb-pontversenyében. 

Norris mögött a McLaren legnagyobb konst-
rukt ri riválisának, a Ferrarinak a két verseny-
z je zárt: a spanyol Carlos Sainz Jr. második, a 
monacói Charles Leclerc pedig harmadik lett. 

A rajtot követ en a már világbajnok Max 
Verstappen (Red Bull) megpróbálta az els  ka-
nyarban agresszívan megel zni Oscar Piastrit 
(McLaren), de a két autó összeért, és mindkett  
megpördült. Verstappen folytatni tudta a ver-
senyt a középmez nybe visszaesve, míg Piastri 
a mez ny végére csúszott. Az élen Norris meg-
lépett, mögötte Sainz száguldott másodikként, 
Pierre Gasly (Alpine) pedig harmadikként. 

Az élmez nyb l Gasly cserélt el ször kere-
ket, mégpedig a 15. körben, aztán Sainz a má-
sodik pozícióból a 26. körben hajtott a bokszba 
friss abroncsokért. Rögtön ezután az élr l Nor-
ris is kiállt kerékcserére, majd az ekkor harma-
dik Russell érkezett a Mercedeshez új gumikért. 

A kerékcserék után Norris az élen maradt, 
Sainz meg rizte a második helyet, harmadik-
nak viszont a remekül rajtoló, majd a kerékcse-
réjét korán letudó Leclerc zárkózott fel. 

A hajrában az volt a legf bb kérdés, hogy 
Norris meg tudja-e tartani az els  helyet, amivel 
a McLaren konstrukt ri vb-címet nyer. Végül 
ez minden gond nélkül sikerült a brit pilótának, 
így boldogan ünnepelhetett a leintés után a csa-
pattagokkal. 

A Mercedesnél pályafutása utolsó F1-es ver-
senyét teljesít , jöv re már Ferrarit vezet  hét-
szeres világbajnok brit Lewis Hamilton 
negyedik lett. 

A negyedik világbajnoki címét két hete meg-
nyer  Verstappen a hatodik pozícióban végzett 
az idényzárón, míg az F1-ben most bemutat-
kozó ausztrál Jack Doohan a 15. helyen végzett 
az Alpine-nal. 

A futamot a világels  teniszez , az olasz Jan-
nik Sinner intette le.

Norris rajt-cél gy zelmével konstrukt ri világbajnok  
a McLaren

A magyar n i kézilabda-váloga-
tott 12 év elteltével Európa-bajnoki 
el dönt be jutott azzal, hogy 37-
29-re legy zte a román csapatot a 
részben debreceni rendezés  konti-
nensviadal középdönt jének har-
madik fordulójában. 

A szurkolók már a szállodánál 
várták az ötkarikás hatodik helye-
zett nemzeti csapatot, és zászlókkal 
feldíszített autókkal kísérték át a 
F nix Arénába. A csarnokon belül 
pedig már a bemelegítésre érkezve 
is állva, folyamatos vastapssal üd-
vözölték a drukkerek a játékosokat.  

Hétméteresb l és beállóból sze-
rezte els  két gólját a magyar csa-
pat, a tornán ez a két játékelem volt 
eddig gyengébb pont az egyébként 
kiválóan teljesít  nemzeti együttes-
nél. A zsúfolásig megtelt arénában 
a közönség sz nni nem akaró buz-
dítása mellett kiegyenlítetten zajlott 
a nyitó tíz perc (6-6). Szemerey 
Zsófi védései és az els  negyedórá-
ban négyszer eredményes Klujber 
Katrin góljaira alapozva el ször a 
hazai alakulat dolgozott ki kétgólos 
különbséget (9-7). Ezt a játékrész 
hajrájában a találkozó els   

emberel nyét is kihasználva sike-
rült öt találatra növelni (20-15), 
Böde-Bíró Blanka id n túli hétmé-
teresvédésével ért véget az els  har-
minc perc. 

A szünetben a 2004-ben hazai 

pályán bronzérmes válogatott tag-
jait köszöntötték. 

Remekül kezdte a második félid t 
a magyar csapat, nyolc gólra távolo-
dott el (24-16), ezzel gyakorlatilag 
eldöntötte a mérk zést. A román 

együttesnek innen már csak id szaki 
közelítésekre volt ereje, játéka egyre 
pontatlanabbá vált, nem tudott haté-
kony ellenszert találni a magyar vá-
logatott védekezésére, hat találatnál 
jobban nem tudott felzárkózni. Így 
magabiztos sikerrel zárta a találkozót 
a magyar csapat, ezzel az Európa-
bajnokság els  el dönt se lett. Meg-
érdemelten hangzott fel a „szép volt, 
csajok!”, majd az „aki ugrál, büszke 
magyar!” a csarnokban. 

A középdönt s csoportok els  

két helyezettje jut az el dönt be, a 
harmadikok pedig az ötödik helyért 
játszhatnak, egyaránt Bécsben. 

A magyar válogatott a középdön-
t t ma 19 órakor Franciaország 
ellen zárja, a tét a csoportels ség 
lesz. A románok a lengyelekkel ját-
szanak 16.30 órától, esetleges sike-
rük az Eb rangsorának a hetedik 
helyét jelentheti számukra, míg a 
potenciális vereség a tizenkettedik 
pozícióba vetheti vissza a Florentin 
Pera irányította együttest.

A románok legy zésével el dönt be jutott a magyar válogatott

Lando Norris, a McLaren brit versenyz je a Forma–1-es autós gyorsasági világbajnokság Katari Nagydíjának sprintkvalifi-
kációjában a loszaili pályán 2024. november 29-én. Fotó: MTI/EPA/Nusad Szekkajil

Klujber Katrin (j) és a román Corina Elena Romina Lupei a n i kézilabda Európa-bajnokság kö-
zépdönt jének Magyarország – Románia mérk zésén a debreceni F nix Arénában 2024. dec-
ember 8-án. Fotó: MTI/Czeglédi Zsolt Jegyz könyv 

N i kézilabda Európa-bajnokság, középdönt , I. csoport, 3. forduló: 
Magyarország – Románia 37-29 (20-15). 

Debrecen, 4163 néz , vezette: Antic, Jakovljevic (szerbek). 
Magyarország: Szemerey – Gy ri-Lukács 5, Klujber 10, Papp, Füzi-

Tóvizi 3, Vámos 3, Szöll si-Schatzl 1, cserék: Kuczora 4, Simon 3, 
Márton 4, Bordás 1, Csíkos 1, Böde-Bíró, Faluvégi 2. 

Románia: Curmen  – Bor  1, Popa, Boiciuc 4, Ostase 6, Bazaliu 3, 
Dindiligan, cserék: Kelemen, Bucur, Necula 2, Seraficeanu 5, Grozav 
2, Gogîrl  1, Stoica 5, Lupei, Cote . 

Lövések/gólok: 58/37, illetve 46/29. 
Gólok hétméteresb l: 3/3, illetve 7/4. 
Kiállítások: 6, illetve 8 perc. 
Piros lap: 0, illetve 1. 

Mestermérleg 
* Golovin Vlagyimir (Magyarország): „Valamennyi játékosunk tudta, mit akar, és azt is, mi a feladata. Ha 

nem is minden sikerült – nem gépek, hanem emberek alkotják a csapatot – mindig volt, aki folyamatosan tá-
mogatta a társát, bármi is történt éppen. Az el ttünk álló három mérk zésnek ugyanolyan fókuszáltan kell 
nekimennünk, mint az eddig megnyert hat összecsapásnak, hiszen koncentráció nélkül semmi nem m kö-
dik.” 

* Florentin Pera (Románia): „Nagyon nehéz meccs volt ez a fiatal csapatomnak. Jól kezdtünk, az els  
húsz percben kit n en játszottunk, de aztán elkezdtünk sokat hibázni. Legalább tíz tiszta helyzetet kihagy-
tunk, amikor már csak a kapussal szemben álltunk. A szünet után megpróbáltam játékrendszert váltani, de a 
hét mez nyjátékos sem hozta meg az eredményét. Büszke vagyok a csapatomra, mert játékosaim nem adták 
fel, a végs kig küzdöttek.”

Egy kis statisztika 
Ez volt a két csapat 102. egymás elleni mérk zése, 34 román gy -

zelem és kilenc döntetlen mellett az 59. magyar siker született. 
Legutóbb szeptember 28-án, tatabányai felkészülési mérk zésen ta-

lálkozott a két együttes, akkor a magyar válogatott 37-28-ra kerekedett 
felül, amely a mostani Eb-n a hatodik sikerét aratta és továbbra is száz-
százalékos. Kontinenstornán ezt megel z en 2004-ben – szintén hazai 
környezetben – rajtolt legjobban a nemzeti csapat, amely akkor az els  
öt találkozóján tudott nyerni. 

A világbajnok, olimpiai ezüstérmes franciákkal kétszer is találkozott 
a felkészülési id szakban Golovin együttese, az egyik mérk zésen 30-
27-es magyar, a másikon 26-22-es francia siker született. 

A vb-pontversenyek végeredménye 
* versenyz k: 1. Verstappen 437 pont, 2. Norris 

374, 3. Leclerc 356, 4. Piastri 292, 5. Sainz 290, 
6. Russell 245, 7. Hamilton 223, 8. Sergio Pérez 
(mexikói, Red Bull) 152, 9. Alonso 70, 10. Gasly 
42, 11. Hülkenberg 41, 12. Cunoda Juki (japán, 
RB) 30, 13. Lance Stroll (kanadai, Aston Martin) 
24, 14. Esteban Ocon (francia, Alpine) 23, 15. 
Kevin Magnussen (dán, Haas) 16, 16. Alexander 
Albon (thaiföldi, Williams) 12, 17. Daniel Ricci-
ardo (ausztrál, RB) 12, 18. Oliver Bearman (brit, 
Ferrari/Haas) 7, 19. Franco Colapinto (argentin, 
Williams) 5, 20. Liam Lawson (új-zélandi, RB) 4, 
21. Csou Kuan-jü (kínai, Sauber) 4, 22. Valtteri 
Bottas (finn, Sauber) 0, 23. Logan Sargeant (ame-
rikai, Williams) 0, 24. Jack Doohan (ausztrál, Al-
pine) 0 

* csapatok: 1. McLaren 666 pont, 2. Ferrari 
652, 3. Red Bull 589, 4. Mercedes 468, 5. Aston 
Martin 94, 6. Alpine 65, 7. Haas 58, 8. RB 46, 9. 
Williams 17, 10. Sauber 4

Eredményjelz  
Forma-1, Abu-dzabi Nagydíj, Abu-

Dzabi (58 kör, 306,183 km): 
* pontszerz k: 1. Lando Norris (brit, 

McLaren) 1:26:33.291 óra, 2. Carlos 
Sainz Jr. (spanyol, Ferrari) 5.832 másod-
perc hátrány, 3. Charles Leclerc (mona-
cói, Ferrari) 31.928 mp h., 4. Lewis 
Hamilton (brit, Mercedes) 36.483 mp h., 
5. George Russell (brit, Mercedes) 
37.538 mp h., 6. Max Verstappen (hol-
land, Red Bull) 49.847 mp h., 7. Pierre 
Gasly (francia, Alpine) 1:02.560 perc h., 
8. Nico Hülkenberg (német, Haas) 
1:15.554 p h., 9. Fernando Alonso (spa-
nyol, Aston Martin) 1:22.373 p h., 10. 
Oscar Piastri (ausztrál, McLaren) 
1:23.821 p h. 

* leggyorsabb kör: 1:25.637 perc 
(Kevin Magnussen, Haas, 57. kör) 

* pole-pozíció: Norris 

Röviden 
 
* Nagyarányú vereséget szenve-

dett a marosvásárhelyi városi sport-
klub a kosárlabda Nemzeti Liga 11. 
fordulójában, vasárnap este. A ligeti 
sportcsarnokban a Nagyváradi 
CSM CSU 106:65-re nyert. Részle-
tes beszámolót a mérk zésr l hol-
napi lapunkban olvashatnak. 

* Negyedik lett Románia asztali-
tenisz-válogatottja a vegyes csapa-
tok világbajnokságán. A Sz cs 
Bernadette-et is soraiban tudó 
együttes hatalmas meglepetésre ke-
rült be a legjobb négy közé, Kína, 
Dél-Korea és Hongkong társaságá-
ban, maga mögé utasítva a többi 
között Japánt, Franciaországot, Né-
metországot és az Egyesült Államo-
kat. Az el dönt ben Románia 
8-1-re kikapott Kínától, míg a kis-
dönt ben 8-2-re alulmaradt Hong-
konggal szemben. 

* A labdarúgó-Szuperliga 19. 
fordulójának vasárnapi eredményei: 
Aradi UTA – Unirea 04 Slobozia  
3-4, Jászvásári CSM Politehnica – 
Konstancai FCV Farul 2-2, Buka-
resti FCSB – Botosáni FC 2-1. 

* A Nyárádt i Unirea 2018 2-1-
re kikapott Bukarestben a Steauától 
a 2. liga 16. fordulójában. A hazaiak 
góljait Bogdan Chipirliu szerezte a 
47. és a 66. percben, míg a Nyá-
rádt  Magyari révén volt eredmé-
nyes az 59.-ben. Tudósítás a 
holnapi Népújságban. 

* A magyar labdarúgó NB I 16. 
fordulójának vasárnapi eredményei: 
Fehérvár FC – Nyíregyháza Sparta-
cus 2-0, Debreceni VSC – Újpest 
FC 1-2, Ferencváros – ZTE 1-0. 

* Az NB II 15. fordulójában: 
Csákvár – Mez kövesd 2-1, Gro-
sics Akadémia – Budafok 1-2, Ajka 
– Gyirmót 3-1, Békéscsaba – Tata-
bánya 1-0, Szentl rinc –Kozármis-
leny 0-2, BVSC – Soroksár 0-0, 
Kazincbarcika – Kisvárda 1-1. 



Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd
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Megugrik a Samsung Galaxy 
S25 Ultra ára 

Folytatódik az örökös verseny: a 
Samsung az év elején mutatta be a 
csúcskategóriás telefonját, az S24 
Ultrát, amire az Apple szeptember-
ben adta meg a választ az iPhone 16 
Pro Maxszal. A dél-koreai gyártó 
telefonjának talán legnagyobb új-
donsága az volt, hogy natívan elér-
hető a mesterséges intelligencia 
néhány alkalmazásban, vagyis nem 
kell programokat letölteni, nem kell 
szinkronizálja különböző dolgokkal 
a felhasználó a tevékenységét, egy-
szerűen ott van és működik. Erre 
jött az almás vállalat válasza az 
Apple Intelligence-szel, amely 
ugyanezt hivatott volna megvalósí-
tani, és képes is rá, a bökkenő az, 
hogy nem Európában, ugyanis az 
EU szabályozásának nem felel meg 
biztonsági szempontból a cupertinói 
techóriás által kidolgozott mester-
séges intelligencia. A vállalat ígé-
rete az, hogy meg fogja oldani a 
problémákat, és azt követően ná-
lunk is elérhető lesz, azt nem tudni, 
hogy mikor. 

Hamarosan a Samsung be fogja 
mutatni a Galaxy S25 modellcsalá-
dot, azon belül pedig az új csúcs-
kategóriás telefont, az S25 Ultrát. 
Valamiért nagyon sietnek a dél-ko-
reai márkánál, ugyanis nem várják 
meg 2025. január  második felét, 
ahogyan szokás volt ez az elmúlt 
években, hanem már a hónap ele-
jén lerántják a leplet az újdonsá-

gokról. A legnagyobb kérdés nyil-
vánvalóan az, hogy miben fog 
tudni újat mutatni az S25 Ultra, a 
jelenlegi csúcsmodellhez, az S24 
Ultrához képest. Ennek a kérdés-
nek a megválaszolásával viszont 
kénytelenek leszünk megvárni ja-
nuárt, amikor hivatalosan is bemu-
tatják az eszközt, viszont addig is 
be lehet számolni olyan informáci-
ókról, amelyek nem biztos, hogy 
vidámságra adnak okot, függetle-
nül attól, hogy ki melyik márkát 
kedveli. 

Beszélni kell az árról, merthogy 
a legfrissebb híradások szerint az 
S25 Ultra anyagköltsége legalább 
110 dollárral emelkedett az elődmo-
dellhez képest. A Samsung pedig 
egy profitorientált vállalat, ami azt 
jelenti, hogy a többletköltséget 
egyértelműen a vásárlókon fogja 
behajtani, vagyis már most lehet ké-
szülni egy magasabb árra. Az egye-
düli kivételt Kína jelentheti, ott 
ugyanis – a jelenlegi információk 
fényében – nem fogja átterhelni a 
vásárlókra a többletkiadást a válla-
lat, mivel egy nagyon kompetitív 
piacról beszélünk, ahol nemes egy-
szerűséggel nem merik bevállalni 
ezt a lépést, a Föld többi részén vi-
szont igen. Öröm az ürömben, hogy 
a „kistestvérek”, vagyis az S25 és 
az S25+ ára még némileg csökken-
het is, mivel a gyártó egy kisebb 
méretű, illetve alacsonyabb tudású 

képernyőt fog ezekbe a készülé-
kekbe beépíteni, ami értelemsze-
rűen kevesebbe is kerül. Tehát az, 
akinek nem kell az abszolút csúcs-
technológia, de megvásárolná a 
Samsung legújabb modellcsaládjá-
hoz tartozó készülékeket, akár még 
jól is járhat, anyagi értelemben is. 
Az árak emelkedése a csúcsmodell 
esetén miért jelent problémát min-
denki számára? Nemes egyszerű-

séggel azért, mert a többi márka 
sem fogja karba tett kézzel nézni, 
hogy a Samsung árat emel, boríté-
kolható, hogy ennek az lesz a kö-
vetkezménye, hogy a felső 
kategória minden márkánál drá-
gulni fog a jövőben. Természetesen 
ehhez fog társulni valamilyen elő-
relépés vagy a hardver, vagy az 
egyéb anyaghasználat szempontjá-
ból. 

Akinek pedig a csúcskategória 
kell, az S25 Ultra, annak érdemes 
várnia, mivel a Samsung az eszkö-
zeinek az életciklusa során általá-
ban csökkenti az árakat, így volt ez 
az S24 Ultra esetében, illetve ez 
megfigyelhető már a nyáron bemu-
tatott Galaxy Z Fold6-nál  is. Aki-
nek viszont azonnal kell, és a 
legjobb kell, az kénytelen lesz meg-
fizetni a felárat. 

Tényleg szupervékony lehet az iPhone 17 Air 
Az Apple szeptemberben, három 

hónappal ezelőtt mutatta be az  
iPhone 16 modellcsaládot: a relatív 
olcsó iPhone 16-ot, a nagyobb kijel-
zővel ellátott iPhone 16 Plust, a 
kompakt csúcsmodellt, az iPhone 
16 Prót, illetve az abszolút csúcska-

tegóriás iPhone 16 Pro Maxot. 
Senki számára nem meglepetés, 
hogy jövőben megérkezik az  
iPhone 17 modellcsalád, azonban itt 
már kevés annak az esélye, hogy 
ebből készül Plus kivitel. Minden 
jel arra mutat, hogy ahogy az  
iPhone Mini széria, úgy a Plus vál-
tozatok sem arattak sikert a márka 
vásárlói között, így az Apple most 
elkaszálja ezt a vonalat is. A Plust 
pedig a jelek szerint a teljesen új Air 
fogja váltani, ami – ahogy a neve is 
mutatja – vékony lesz, méghozzá 
nagyon vékony. 

A tűzhöz közeli források arról 
tesznek említést, hogy a sokáig  

iPhone 17 Slim néven emlegetett 
modellt végül Air néven fogja pi-
acra dobni az Apple jövő szeptem-
berben. A készülék legnagyobb 
vonzerejének pedig a szupervékony 
kialakítását szánják. A legfrissebb 
értesülések szerint a 17 Air mind-

össze 6 milliméter vastag lesz, ezzel 
a számmal pedig messze lekörözi az 
eddigi rekordert, az iPhone 6-ot, 
ami 6,9 milliméter vastag volt. 
Hogy még inkább el lehessen kép-
zelni, hogy mennyire vékony lesz 
ez a készülék, alapul vesszük az  
iPhone 16 és 16 Plus modelleket, 
amelyeknek a vastagsága 7,8 milli-
méter, míg a Pro széria esetében 
már 8,25 milliméterről beszélhe-
tünk. Ha tényleg sikerül hozni a 6 
milliméteres vastagságot, akkor 
azzal az Apple a Samsungra is kö-
röket ver, mert az S24 7,6 millimé-
ter, az S24+ 7,7 és az S24 Ultra 8,6 
milliméter vastag. Természetesen 

jövő őszig már rég piacon lesz a 
már említett S25 modellcsalád, 
csakhogy annak a vastagságáról 
egyelőre nincs információ. Összes-
ségében tényleg szupervékony lehet 
az iPhone 17 Air, csak nehogy me- 
gint azzal találják szembe magukat 

a felhasználók, 
mint a jelenlegi 
rekorder iPhone 
6 esetében, 
mégpedig, hogy 
elhajlik a készü-
lék, de minden 
bizonnyal az 
almás vállalat 

nem szeretné még egyszer elkövetni 
ugyanazt a hibát, és szakemberei 
hatványozottan oda fognak figyelni, 
hogy kizárják ennek a lehetőségét. 
Ettől persze még ők is tévedhetnek. 

Immáron pedig arról is lehet hal-
lani, hogy mekkora képernyő és mi-
lyen hardver kerülhet az iPhone 17 
Airbe. Az eddigi értesülések szerint 
egy 6,6 hüvelykes képernyőt fog 
kapni, ami azt is jelenti, hogy 0,1 
hüvelykkel kisebb lesz, mint a je-
lenleg kapható iPhone 16 Plus, de 
0,5, illetve 0,3 hüvelykkel nagyobb, 
mint a sima 16, valamint a 16 Pro. 
A Pro Max modellnél 0,3 hüvelyk-
kel lesz kisebb. Már amennyiben 

jövőben nem fognak változni a mé-
retek a többi készülék esetében. 

Hardver szempontjából az  
iPhone 17 Air minden bizonnyal 
megkapja a jövőre debütáló A19-es 
chipnek az alapváltozatát, tehát nem 
az erősebb Pro változatot. Utóbbit 
minden bizonnyal, ahogy az elmúlt 
és az idei évben is, csak a Pro vál-
tozatok kapják meg, ahogy a chip 
utóneve is mutatja. Ezzel eddig 
nincs is semmi probléma, gondot je-
lent viszont, hogy a híresztelések 

értelmében az Airnek mindössze 
egy kamerája lesz. Ilyen értelemben 
az vitán felül kijelenthető, hogy az 
Apple nem a fotózás szerelmesei-
nek szánja ezt a készüléket, hanem 
azon felhasználóknak, akik egy vé-
kony telefont szeretnének maguk-
nak, amely nem vesztődik el a 
kezükben. Azonban ezzel együtt is 
2025 második felében – amikor vár-
hatóan megjelenik az Air – egy ka-
mera nemhogy kevés, hanem 
nagyon kevés! 

Samsung Galaxy S25 Ultra, koncepció                                                                                                               Forrás: SamMobile

Az iPhone 17 Air vastagsága összehasonlítva a 15 Pro Maxéval               Forrás: KAZAM

iPhone 17 Air, koncepció                                                                  Forrás: PhoneArena
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Vírusszerű félretájékoztatási kísérletek az interneten 
Téves és pánikot keltő bejegyzések, videók keringenek a kö-
zösségi médiában, főleg TikTokon – figyelmeztet a védelmi 
minisztérium Facebook-bejegyzéseiben, és felhívja a figyel-
met arra, hogy kizárólag hivatalos forrásokból informálódja-
nak az emberek. A szaktárca közleménye szerint a 
félretájékoztatási kísérletek nagymértékben hozzájárulnak a 
pánikkeltéshez, mivel az említett felvételek nem tükrözik a 
valóságot, ugyanis a tartalmak többsége nem Romániában 
készült, vagy ha igen, a dátumok és helyszínek nem stimmel-
nek.  

Tasnády Ádám 

Vasárnap este ismét hamis infor-
mációk terjedtek az online térben: 
egyesek azt állították, hogy a de- 
cember elsejei díszfelvonulást de- 
cember hetedikére halasztották, és 
ezt háborús előkészületek bizonyí-
tékaként próbálták beállítani. 

A védelmi minisztérium vasár-
nap esti felhívása szerint egy félre-
tájékoztató videóban az a hamis 
állítás terjed, hogy Románia határait 
lezárják, és a hadsereg veszi át azok 
őrzését. Egy másik videóban külön-
böző hadi felszereléseket mutatnak 
be, és azt a benyomást keltik, hogy 
azok a román hadsereg tulajdoná-
ban állnak, illetve a konstancai ki-
kötőben találhatók. A tartalom- 
készítők ezzel háborús előkészüle-

tek látszatát próbálják kelteni. A mi-
nisztérium egyértelműen cáfolta 
ezeket az állításokat, kiemelve, 
hogy sem a bemutatott felszerelés, 
sem a helyszín nem kapcsolható a 
román hadsereghez és annak tevé-
kenységéhez – sőt, Románia terüle-
téhez sem.  

A vasárnap este megjelent hamis 
felvételek, amiket már több ezer 
ember megosztott idővonalán és 
személyes profilján, Bukarestben 
készültek december 1-jén reggel. 
Ezek a román hadsereg és a szövet-
séges hadseregek díszszemlére 
szánt katonai eszközeinek mozgását 
mutatják, amelyek a Szabad Sajtó 
tér felé haladtak, hogy felállítsák a 
díszszemle alakzatát az országos 
katonai felvonulás keretében, amely 
a Diadalív alatt zajlott. Ezt a felvé-

telt december 8-án közölték az ál-
nevet használó tartalomgyártók, 
olyan felhívással, hogy a videó a 
védelmi minisztérium állítólagos 
előkészületeire vonatkozik, ame-
lyek célja a 18-35 évesek toborzása 
vagy tartalékosok mozgósítása az 
ukrajnai frontra való bevetésre. 

„Megismételjük, hogy a manipu-
lációnak és az igazság misztifikálá-
sának ezek a durva formái 
egyértelműen a dezinformációs 
kampányokba illeszkednek, amelye-
ket az utóbbi időben olyan állami 
szereplők támogatnak, akik Romá-
nia szuverenitásával ellentétes és 
NATO-ellenes napirendet követnek, 
azzal a céllal, hogy bizonytalanságot 
teremtsenek és pánikot keltsenek a 
lakosság körében” – olvasható a 
szaktárca közleményében.  

A védelmi minisztérium ugyan-
akkor írásában kiemelte: a kommu-
nikációs struktúrái továbbra is 
jelenteni fogják, ha a közvélemény 
félretájékoztatását észlelik.  

A tudatos médiafogyasztással 
védhetjük magunkat és másokat a 
félrevezetéstől. Legyünk felelős-
ségteljesek, a dezinformáció elleni 
küzdelem mindannyiunk közös fe-
lelőssége! Ezek az álhírek nemcsak 

félrevezethetnek, hanem súlyos kö-
vetkezményekkel is járhatnak: erő-
sítik a megosztottságot és pánikot 
keltenek. 

Hogyan ismerje fel az álhíreket? 
Ellenőrizze a forrást! 
Megbízható híroldalról szárma-

zik az információ, vagy egy isme-
retlen, kattintásvadász oldalon 
találkozott vele? 

Ellenőrizze a dátumot! 
Sokszor régi eseményeket oszta-

nak meg úgy, mintha aktuálisak len-
nének – mint például a fenti 
esetekben.  

Figyeljen a szöveg stílusára! 
A szenzációhajhász cím és érzel-

mekre ható megfogalmazás gyak-
ran az álhírek jellemzője. Kerülje a 
bizonytalan, névtelen forrásból 

A Maros Megyei Múzeum kiállítása  
Átkeretezett hétköznapok.  

Török Gáspár fotóhagyatéka 
A Maros Megyei Múzeum a Sapientia 

Egyetem Kolozsvári Média Tanszékének Er-
délyi Audiovizuális Egyesületével együttmű-
ködve rendezi meg az Átkeretezett 
hétköznapok. Török Gáspár fotóhagyatéka 
című kiállítást. A megnyitóra a Maros Megyei 
Múzeum Történeti Osztályának várbeli épüle-
tében kerül sor december 12-én 18 órakor. 
Török Gáspár (1934–2019) autodidakta fotós 
nagy szenvedéllyel, egyedi módon dokumen-
tálta az őt körülvevő világot. A kiállítás figye-
lemre méltó fotógyűjteményét tárja a 
nagyközönség elé.  

Török Gáspár fotóhagyatékának digitalizá-
lása fontos pillanatot jelent a fotográfia mint 
művészeti forma újraértelmezésében a maros-
vásárhelyi városi kultúra kontextusában. Az 
amatőr fotózás úttörője volt, már a szocializ-
mus időszakában aktívan részt vett a Marx Jó-
zsef Fotóklub tevékenységében és nemzetközi 
fotószalonokon. Gazdag hagyatéka értékes for-
rás a fotótörténeti kutatások számára, a kiállí-
tás pedig nemcsak műveit, hanem létrejöttük 
kontextusát is feltárja. 

Az „átkeretezett hétköznapok” kifejezés 
Török Gáspár filozófiáját tükrözi, aki szerint 
„minden hétköznapi dolog, ami mellett mások 
elmennek, érdekes lehet számomra. Fel kell fe-
deznem benne az egyedit”. Ezzel a megköze-
lítéssel a banális pillanatokat művészi 
kompozíciókká alakította át a mindennapi élet 
finom bájának megragadásával. 

A kiállítás Török Gáspár hagyatékát mun-
kásságának történelmi és társadalmi kontextu-
sában gondolja újra. A fotóhagyaték teljes 
ismeretében, a fotótörténeti kontextusok be-

mutatásával átkeretezzük azt a képet, amit egy 
alkotói kiállításban megmutat magából egy 
fotós, és rámutatunk arra, hogy a szocializmus 
éveiben milyen lehetőségei voltak a kreatív, al-
kotói fotográfiának, milyen intézmények, mű-
fajok és tendenciák határozták meg a romániai 
fotósok képeit és részvételét a fotográfia 
„nagy” történetében. 

A kiállítás lehetőséget kínál egy fényképező 
és fényképeket gyűjtő személy munkásságá-
nak és az erdélyi fotográfia történetének meg-
értésére. Szeretettel várjuk, hogy felfedezze 
Török Gáspár fényképeit és gyűjteményét! 

Kurátorok: Blos-Jáni Melinda, Mira Marincaș, Újvári Dorottya 
Helyszín: Maros Megyei Múzeum – Történeti Osztály, marosvásárhelyi vár  
Látogatható: 2024. december 12. – 2025. április 13. 
 
Digitális képfeldolgozás: Mira Marincaș, Pászka Róbert, Fekete László, Dénes Csaba 
Grafika: Ideaplus 
Helyi partnerek: Atrium Musei Egyesület, Villa Vinèa Pincészet, Marosvásárhely Polgár-

mesteri Hivatala 
Médiapartnerek: AGERPRES, Erdély FM, Erdély TV, Evenimente muzeale.ro, Invie 

Tradiția, Kultura.hu, Krónika.ro, Marosvásárhelyi Rádió, Marosvásárhelyiek, Maszol.ro, Né-
pújság, Punctul.ro, Rádió GaGa, Radio Târgu Mureş, Székelyhon, TVR, Visit Mureş, Zi de 
Zi 

A nyitvatartással, a jegyárakkal, programokkal és kulturális eseményekkel, valamint a mú-
zeumpedagógiai tevékenységekkel kapcsolatos további részletek a Maros Megyei Múzeum 
hivatalos honlapján: wwww.muzeulmures.ro.

Lakhatási pályázat orvosi szolgálati 
lakások elfoglalására 
Pályázati határidő 2024. december 18. 

A marosvásárhelyi Studium–Prospero 
Alapítvány pályázatot hirdet kiemelten 
családorvosok, állami intézményben dol-
gozó szakorvosok, gyógyszerészek szá-
mára Sepsiszentgyörgyön, Szatmár- 
németiben, Marosvásárhelyen található 
egy hálószobás, nagy konyha-nappalis la-
kások elfoglalására, januári és februári be-
költözéssel. A lakhatási támogatás két évre 
szól, egyszeri hosszabbítási lehetőséggel, 
pályázat révén. A nyertes pályázó e két év 
alatt önköltségi áron lakhat a szolgálati la-
kásban. 

Sepsiszentgyörgyön a meghirdetett la-
kások a Studium Orvosi Szolgálati La-
kások épületében,  a Dr. Fogolyán Kristóf 
Megyei Sürgősségi Kórház udvarán talál-
hatók, és Kovászna Megye Tanácsával, 
valamint Sepsiszentgyörgy Polgármesteri 
Hivatalával partnerségben létesültek. A 
lakások konyhája bútorzattal és elektro-
nikai cikkekkel felszerelt.  Ebben az épü-
letben két egyszobás lakás  pályázható 2 
éves periódusra (1 lakás január elsejei be-
költözéssel, 1 lakás február elsejei beköl-
tözéssel). 

Szatmárnémetiben szintén a Studium 
Orvosi és Művészi Szolgálati Lakások 
épületében (Eugen Ionesco utca) található 
lakás áll a családorvosok, más szakorvo-
sok, gyógyszerészek, valamint művészeti 
területen dolgozó fiatalok rendelkezésére. 
Mindegyik  lakás konyhája bútorzattal és 
elektronikai cikkekkel felszerelt. Az épü-
let kertje ideális fiatal családosok szá-
mára, zöldövezettel, kis játszótérrel, kerti 
sütővel, filagóriával, parkolóhelyekkel 
szolgálja a lakók kényelmét. Itt egy lakás 
pályázható 2 éves periódusra, január el-
sejei beköltözéssel. 

Marosvásárhelyen a Studium–Prospero 
Alapítvány által létesített, 2021 decembe-
rében felavatott Studium HUB közösségi 
intézmény (Bolyai tér 15. szám) épületé-
ben található lakás amerikai konyhás nap-
palival, hálószobával, fürdőszobával 
rendelkezik. A konyha teljes egészében 
felszerelt a háztartás vezetéséhez szüksé-
ges nagy konyhai gépekkel (hűtőszekrény, 
tűzhely, sütő, mosógép), illetve bútorzat-
tal. A hálószobában ágykeret áll a nyertes 
pályázó rendelkezésére. A lakás többi 

része önállóan berendezhető, hogy ké-
nyelmes otthonává váljon a nyertes pá-
lyázó számára, január elsejei 
beköltözéssel. 

A szolgálati lakások a Nemzetpolitikai 
Államtitkárság és Bethlen Gábor Alapke-
zelő Zrt. támogatásával épültek. 

A pályázáshoz szükséges dokumentu-
mok: 

-Házastárs/élettárs esetén házastársé/élet)٭
társé is mellékelendő) 

 
• felvételi kérelem (letölthető forma-

nyomtatvány vagy igényelhető az of-
fice@studium.ro e-mail-címen) 

• munkahelyi igazolás vagy vele egyen-
értékű dokumentum (sikeres rezidensvizs-
gát igazoló bizonylat) 

• utolsó kéthavi fizetésről kiállított bi-
zonylat* 

• személyazonossági igazolvány fény-
másolata٭ 

• utolsó tanulmányi oklevél fénymáso-
lata٭ 

• házassági levél fénymásolata 
• gyermekek születési anyakönyvi kivo-

nata 
• curriculum vitae* 
• kézzel írt indoklás az alapítvány kura-

tóriumának címezve, amelyben szerepel, 
hogy miért van szükség a lakhatási támo-
gatásra 

• tudományos tevékenységet, civil tevé-
kenységet bizonyító iratok. 

 
A pályázati iratcsomót, kérjük, küldjék 

el postán vagy futárszolgálattal a Stu-
dium–Prospero Alapítvány Központi Hi-
vatalába (540066, Marosvásárhely, Gen. 
Avramescu utca 11. szám) 2024. december 
18-ig. Érdeklődni az office@studium.ro 
címen lehet. 

Azzal, hogy a pályázó pályázatát be-
küldi, beleegyezik abba, hogy a Studium–
Prospero Alapítvány jelen pályázat 
lebonyolítása során személyes adatait fel-
használja.  

A pályázati anyagban megadott szemé-
lyes adatokat bizalmasan kezeljük, kizáró-
lag jelen pályázati felhívásban foglalt 
kötelezettségeinek teljesítéséhez használ-
juk fel. 
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Megtartották a párizsi Notre-Dame-székesegyházban  
a tűzvész utáni első misét 

Több mint öt évvel a pusztító tűzvész után vasárnap délelőtt 
megtartották az első misét az újjáépített párizsi Notre-Dame- 
székesegyházban, miután előző nap hivatalosan megnyitot-
ták. 

„Ezen a reggelen eltöröljük 2019. 
április 15-e fájdalmát” – mondta a 
szeplőtelen fogantatás ünnepén a 
szentmisét bemutató Laurent Ul-
rich, Párizs érseke. 

Az érsek üdvözölte azokat, akik 
a székesegyházban, illetve a Szajna 
partján felállított kivetítők előtt kö-
vették a szertartást. „Isten hozta 
Önöket, legyenek hívők, vagy sem” 
– mondta Laurent Ulrich. 

A misén mintegy 2500-an vet-
tek részt, közöttük több államfő, 
így Emmanuel Macron francia 
köztársasági elnök, valamint 150 
szűkölködő, akiket a mise után 
ebédre hívtak meg, 150 francia és 
külföldi püspök, valamint a 106 
párizsi parókia és a hét keleti rí-
tusú katolikus egyház egy-egy 
papja volt jelen. 

A szertartás, amelyen megál-
dották a szenteltvizet, felszentel-
ték az oltárt, részleteket olvastak 
fel a Bibliából, elhelyezték az 
ereklyéket, megáldották a taber-

nákulumot, több mint két órán át 
tartott. 

Az érsek a szertartás végén fel-
szentelte az új bronz oltárt. Az ol-
tárban öt, Párizshoz köthető 
relikviáit helyeztek el. 

Emmanuel Macron, aki szombat 
este beszédet mondott a székesegy-
házban a megnyitás alkalmából, 
nem áldozott, de békecsókot váltott 
a szomszédaival, tiszteletben tartva 
az egyház és a vallás különválását 
Franciaországban. 

A biztonságra az előző napi ünne-
pélyes megnyitóhoz hasonlóan ismét 
hatezer rendőr és csendőr felügyelt. 

A 2019. április 15-én a székes-
egyházban pusztító tűzvész után 
eredeti technikákkal állították 
helyre a középkori gótikus építészet 
860 éves gyöngyszemét. 

„Ez nem csak egy épület restau-
rálása volt. A nemzet szívének hely-
reállításáról volt szó” – mondta 
Olivier Ribadeau Dumas, a székes-
egyház rektora. (MTI) 

Egyházi zászlókat visznek az öt éve tűzvész áldozatává vált párizsi Notre-Dame-székesegyház újranyitása alkalmából rendezett ünnepségen 
2024. december 7-én                                                                                                                                           (Fotó: MTI/EPA/AFP pool/Ludovic Marin) 

Történelmi fordulat a Közel-Keleten 
Megbukott az Aszad-rezsim Szíriában 

Történelmi napokat élhettünk át az elmúlt egy héten, leg-
alábbis ami Szíriát illeti, ugyanis megbukott Bassár el-Aszad 
elnök rezsimje, így fordulóponthoz érkezett a 2011-ben ki-
robbant szír polgárháború. A több mint egy éve tartó közel-
keleti konfliktus után Aszad váratlan kapitulációja a régió 
egyik legnagyobb megrázkódtatásaként vonul be a történe-
lembe. 

Alig 12 nap alatt a lázadók észak-
ról, majd délről Damaszkusz szí-
vébe vonultak, elfoglalták a 
fővárost, és véget vetettek Aszadék 
több mint 50 éves dinasztikus ural-
mának. Kevesebb mint két hét alatt 
sikerült elérniük azt, amit az ellen-
zéki fegyveres harcosok tízezreinek 
nem sikerült a polgárháború 13 éve 
alatt. 

Netanjahu: a Hezbollah és 
Irán meggyengítése vezetett 
Aszad bukásához 

Benjámin Netanjahu izraeli mi-
niszterelnök a szíriai határnál tett 
vasárnapi látogatásán azt mondta, 
hogy a szíriai kormány bukása Izra-
elnek a Hezbollahra és Iránra mért 
csapásainak a következménye. 

„Bassár el-Aszad bukása Szíriá-
ban történelmi fejlemény a Közel-
Keleten. Az Aszad-rezsim központi 
láncszem volt az iráni gonosz ten-
gelyében – és ez a rezsim megbu-
kott” – mondta Netanjahu. 

„Ez közvetlen következménye az 
Iránra és a Hezbollahra mért csapá-
sainknak, amelyek az Aszad-kor-
mány fő támogatói voltak. Ez 
láncreakciót váltott ki az egész 
Közel-Keleten azoknál, akik meg 
akartak szabadulni az elnyomásnak 
és a zsarnokságnak ettől a rendsze-
rétől” – jelentette ki az izraeli mi-
niszterelnök. 

„Ez természetesen új, nagyon 
fontos lehetőségeket hoz létre Izrael 
számára, de ez sem veszélytelen. 
Mindenekelőtt a határunk védelmén 
dolgozunk”- vélekedett Netanjahu. 

„Ezt a területet közel 50 éve, az 
1974-es, a haderőket szétválasztó 
megállapodás alapján pufferzóna-
ként ellenőrzik, Ez az egyezmény 
összeomlott, a szíriai katonák felad-

ták állásaikat” – közölte a kor-
mányfő. 

Az izraeli miniszterelnök beje-
lentette, hogy vasárnap a védelmi 
miniszterrel közösen, és a kabinet 
teljes támogatásával az ütközőzóna 
és az azt ellenőrző állások elfogla-
lására utasította az izraeli hadsere-
get (IDF). 

„Nem engedjük, hogy ellenséges 
erők telepedjenek a határunkhoz” – 
hangsúlyozta. „Ugyanakkor a jó-
szomszédi viszonyon dolgozunk, 
amelyet akkor is fenntartottunk, 
amikor létrehoztunk itt egy tábori 
kórházat, ahol több ezer, a polgár-
háborúban megsebesült szíriait 
ápoltak, amikor szíriai gyerekek 
százai születtek itt, Izraelben” – 
tette hozzá. 

A Golán-fennsík keleti, szíriai ré-
szén élő drúzokról kijelentette, 
hogy „Izrael békejobbot nyújt 
nekik”. „Ők az Izraelben élő drúz 
testvéreink testvérei” – mondta Ne-
tanjahu az Izraelben teljes jogú ál-
lampolgárként élő, s a hadseregben 
is katonáskodó izraeli drúz kisebb-
ségre utalva. 

„És békejobbot nyújtunk azok-
nak a kurdoknak, keresztényeknek 
és muszlimoknak is, akik békében 
akarnak élni Izraellel. Szorosan kö-
vetni fogjuk a fejleményeket, min-
dent megteszünk határunk és 
biztonságunk védelme érdekében” 
– zárta szavait az izraeli kor-
mányfő. 

Az EU üdvözölte Aszad 
bukását 

A Bassár el-Aszad szíriai elnök 
vezette diktatúra vége pozitív és  
régóta várt fejlemény, ami egyúttal 
megmutatja a rezsim támogatói, 
Oroszország és Irán gyengeségét is 

– írta vasárnap az X-en Kaja Kallas, 
az EU külügyi és biztonságpolitikai 
főképviselője. 

„Az EU prioritása a térség biz-
tonságának garantálása. Együtt fo-
gunk működni minden konstruktív 
partnerrel Szíriában és a régióban” 
– tette hozzá. 

Mint bejegyzésében írta, szoros 
kapcsolatban áll a régió minisztere-
ivel. „Szíria újjáépítésének folya-
mata hosszú és bonyolult lesz, és 
minden félnek készen kell állnia a 
haladást szolgáló együttműködésre” 
– hangsúlyozta. 

Antonió Costa, az uniós tagálla-
mok vezetőit tömörítő Európai Ta-
nács elnöke ugyancsak az X-en azt 
írta: „Bassár el-Aszad diktatúrája 
mérhetetlen szenvedést okozott, bu-
kása által új lehetőség nyílik a sza-
badság és a béke megteremtésére a 
szíriai nép számára.” 

„A kegyetlen Aszad-diktatúra 
összeomlott” – írta Ursula von der 
Leyen, az Európai Bizottság elnöke 
az X-en. 

Véleménye szerint „ez a törté-
nelmi változás a térségben lehető-
ségeket kínál, de nem ve- 
szélytelen”. 

Kreml: Bassár el-Aszad 
Moszkvában van 

Bassár el-Aszad volt szíriai elnök 
Moszkvában tartózkodik, és mene-
dékjogot kapott Oroszországban – 
közölte egybehangzóan a TASZSZ 
és a RIA Novosztyi orosz állami 
hírügynökség egy Kreml-beli for-
rásra hivatkozva. 

„Aszad és családtagjai Moszk-
vába érkeztek. Oroszország huma-
nitárius megfontolások alapján 
menedékjogot adott nekik” – 
mondta a TASZSZ-nak a tisztségvi-
selő. 

Hozzátette: Moszkva mindig is 
a politikai rendezés pártján állt, és 
szükségesnek tartja, hogy az ENSZ 
égisze alatt újrainduljanak a tár-
gyalások a szíriai helyzet rendezé-
séről. 

„Orosz hivatalos személyek kap-

csolatban állnak a szíriai fegyveres 
ellenzék képviselőivel, amelynek 
vezetői garantálták az orosz katonai 
bázisok és diplomáciai létesítmé-
nyek biztonságát Szíria területén” – 
hangsúlyozta a Kreml-forrás. 

Reményét fejezte ki, hogy foly-
tatódni fog a politikai párbeszéd a 
szíriai nép érdekei és az Oroszor-
szág és Szíria közötti kétoldalú kap-
csolatok fejlődése érdekében. 

Előzőleg az orosz külügyminisz-
térium közölte, hogy Aszad a szíriai 
fegyveres konfliktus számos részt-
vevőjével folytatott tárgyalások 
eredményeként úgy döntött, hogy 
távozik az elnöki posztról és el-
hagyja az országot, utasítást adva a 
hatalom békés átadására. Oroszor-
szág nem vett részt ezeken a tárgya-
lásokon. A minisztérium emellett 
arra hívott fel minden érintett felet, 
hogy tartózkodjon az erőszak alkal-
mazásától, és a kormányzással kap-
csolatos kérdéseket politikai 
eszközökkel oldja meg. 

Joe Biden a Szíriával 
szomszédos országok 
támogatását és Szíria 
demokratikus átalakítása 
érdekében tett lépéseket ígért 

A Szíriával szomszédos országok 
támogatását és Szíria demokratikus 
átalakítása érdekében tett lépéseket 
ígért Joe Biden amerikai elnök va-
sárnap az Aszad-rezsim bukására 
reagálva. 

Az elnök a Fehér Házból adott 
televíziós nyilatkozatában hangsú-
lyozta, hogy az amerikai támogatás 
kiterjed Jordániára, Libanonra, 
Irakra és Izraelre annak érdekében, 
hogy az átmeneti időszakban kelet-
kező fenyegetéseket megelőzzék. 
Az elnök azt is hangsúlyozta, hogy 
az Egyesült Államok biztosítani 
fogja Kelet-Szíria stabilitását az ott 
állomásozó amerikai erők védelmé-
ben is, valamint fenntartja az Iszlám 
Állam elleni missziót, és biztosítja 
azon létesítmények védelmét is, 
ahol az Iszlám Állam tagjait tartják 
foglyul. 

Joe Biden közölte, hogy az Egye-
sült Államok „minden szíriai cso-
porttal” felveszi a kapcsolatot, 
bevonva az ENSZ-t, annak érdeké-
ben, hogy megteremtődjön az átme-

net az Aszad-rezsim felől egy füg-
getlen Szíria felé, új alkotmánnyal 
és új kormánnyal. 

„Ez a rezsim kegyetlenül bánt 
szíriaiak százezreivel, ártatlanokat 
kínzott és ölt meg. A rezsim bukása 
az igazság egy alapvető cselekmé-
nye” – fogalmazott Joe Biden. 

„Ez most a kockázat és bizonyta-
lanság pillanata” – hangoztatta, és 
azt ígérte, hogy az „Egyesült Álla-
mok közösen dolgozik majd partne-
reivel és az érdekeltekkel azon, 
hogy segítsen Szíriának a lehetőség 
megragadásában és a kockázat ke-
zelésében”. 

A Szíriában állomásozó amerikai 
katonaság vasárnap B-52-es bom-
bázók és F-15-ös vadászrepülők be-
vetésével hajtott végre támadást 
Közép-Szíriában az Iszlám Állam 
vezetőinek feltételezett tartózkodási 
helye ellen – közölte az amerikai 
Központi Parancsnokság (CENT-
COM) illetékese vasárnap, azt is vi-
lágossá téve, hogy az amerikai erők 
azt is biztosítják, hogy az Iszlám 
Állam ne legyen képes kihasználni 
a kormány bukása körüli bizonyta-
lanságot. 

Külügyminisztérium: a 
damaszkuszi rezsim bukása 
történelmi pillanat és 
fordulópont a szíriai nép 
számára 

A damaszkuszi diktatórikus re-
zsim bukása történelmi pillanatot és 
fordulópontot jelent a szenvedésnek 
és elnyomásnak kitett szíriai nép 
számára – közölte vasárnap a kül-
ügyminisztérium. 

A szaktárca leszögezi: Románia 
támogatja a térség békéjét és biz-
tonságát szolgáló nemzetközi törek-
véseket. 

Hozzáteszi: a román állam kiáll 
Szíria egysége, szuverenitása és te-
rületi sérthetetlensége mellett, és 
szabad, biztonságos jövőt, jólétet és 
jogbiztonságot remél Szíria állam-
polgárai számára, beleértve a ki-
sebbségeket is. 

Ugyanakkor leszögezi: Románia 
a szíriai politikai helyzet megoldá-
sát szorgalmazza az Egyesült Nem-
zetek Szervezete Biztonsági 
Tanácsának 2254. számú határozata 
alapján. (hírösszefoglaló) 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ hízott disznó. Tel. 0740-124-
154. (24581-I) 

ELADÓ hízott disznó. Tel. 0265/320-
382, 0740-463-935. (24564-I) 

LAKÁS 
ELADÓ közös udvaron kétszoba-
összkomfortos ház. Tel. 0770-654-836. 
(24588) 

MINDENFÉLE 

KÚTÁSÁST vállalunk géppel vagy 
kézzel. Tel. 0765-385-595. (22515-I) 

VÁLLALUNK 15% kedvezménnyel 
háztetőkészítést cserépből vagy 
lemezből, és kisebb javítást, me-
szelést, hidroizolációt, szigetelést 
stb. Tel. 0758-880-496, Csaba. 
(24574) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Szomorú szívvel emlékezünk december 10-én szeretett 
halottunkra, 

AMBRUS FERENCRE 
halálának 4. évfordulóján. 
Drága emlékét örökké megőrizzük.  

Szerettei. (24606-I) 

ELHALÁLOZÁS 

Fájó szívvel tudatjuk mindazokkal, akik ismerték és szerették, hogy 
PERES ISTVÁN 

2024. december 8-án, életének 72. évében, türelemmel viselt 
betegség után megpihent. 
2024. december 11-én, szerdán 13 órakor helyezzük örök 
nyugalomra a marosvásárhelyi református temetőben. 
Virrasztási istentiszteletére 2024. december 10-én, kedden 17 órától 
kerül sor a Pax ravatalozóban. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (24623-I) 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesapa, nagyapa, 
dédapa, testvér, rokon, barát,  

özv. HAJDU ÁRPÁD 
 ny. főgyógyszerész 

életének 88. évében elhunyt.  
Temetési szertartása december 11-én, szerdán 13 órakor lesz a 
marosvásárhelyi római katolikus temető felső kápolnájánál. 
„Vitorlánk fehér szárnya lebben, / Hajónk elhagyja a tengert, / S 
eltűnünk fent a végtelenben.” (Palásthy Árpád) 
Emléke legyen áldott!  

Gyászoló szerettei (-i) 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

Őszinte részvéttel és együttérzéssel vagyunk kolléganőnk, Csorba-
Fekete Eszter mellett szeretett ÉDESANYJA elvesztése miatt érzett 
fájdalmában. 

A Mihai Eminescu Pedagógiai Főgimnázium  
tantestülete. (68255-I) 

 

 

 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástech-
nikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 
0745-379-638. (67917) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (ko-
porsó, szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67722) 
A SAPIENTIA EMTE MAROSVÁSÁRHELYI KARA pályázatot hirdet MEZŐGAZDASÁGI 
SZAKMUNKÁSI állás betöltésére. Bővebb információk az ms.sapientia.ro honlapon olvashatók. 
(68238-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
A hirdetési rovatban megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!
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Decemberben újabb kincstárjegyeket  
bocsátanak ki  

Tezaur államkötvény vonzó, 7,60%-ig terjedő éves kamatlábbal  
 

December 9-től a román állampolgárok 1, 3 és 5 éves futamidejű TEZAUR állampapírokba fektethetnek 
be, amelyek éves kamata 6,45%-os, 7,20%-os és 7,60%-os. Az állampapírok névértéke 1 lej, és demate-
rializált formában vannak. 

 
Állampapírokat lehet vásárolni: 
 
– December 9. – január 9. között online csak olyan magánszemélyek által, akik  az SPV-ben regisztráltak. 

Az online elvégezhető műveletek a következők: a befektető nevére szóló jegyzési számla megnyitása a 
kiválasztott államkincstári egységnél, TEZAUR állampapírok jegyzése, a befektető jegyzési számlájáról 
a befektető nevére szóló bankszámlára történő átutalás. Az online jegyzésekkel kapcsolatos további rész-
letekért, kérjük, tekintse meg az online kincstári útmutatót; 

– December 9. – január 10. között az államkincstári egységek hivatalaiban; 
– December 9. – január 9. között városon, valamint 
– december 9.– január 8. között vidéken a Román Posta hivatalaiban. 
 
A Pénzügyminisztérium által kibocsátott állampapírokba történő befektetésből származó jövedelem 

adómentes.  A kamat éves, a tájékoztatóban meghatározott feltételek szerint fizetendő. A TEZAUR program 
keretében kibocsátott állampapírok átruházhatók és határidő előtt is visszaválthatók. Egy befektető egy 
kibocsátás során egy vagy több jegyzést is eszközölhet. A befektetők a már megtett jegyzéseket csak a 
jegyzési időszak alatt, kérelem benyújtásával mondhatják le. 

A jegyzés időpontjában 18. életévüket betöltött magánszemélyek jogosultak a jegyzésre. A Pénzügymi-
nisztérium által kibocsátott állampapírokba történő befektetésből származó jövedelem nem adóköteles. 

A Pénzügyminisztérium mint kibocsátó az állampapírok kibocsátása következtében szerzett pénzesz-
közöket a költségvetési hiány finanszírozására és az államadósság refinanszírozására használja fel. 

A kibocsátási tájékoztatót és annak módosításait az Államadósság című fejezetben, illetve a www.posta-
romana.ro oldalon teszik közzé.   

 
Ugyancsak ebben az időszakban kerül sor a Pénzügyminisztérium által a Morning Glory, Rock FM-

mel partnerségben működtetett 2024-es FIDELIS állampapírprogram hatodik kiadására, amelynek kere-
tében a véradók plusz százalékpontot kapnak a kamatra. 

 
Bárhogy is dönt, a TEZAUR vagy a FIDELIS állampapírokkal vonzó, adómentes kamatlábak és válto-

zatos jegyzési módok állnak rendelkezésére. 
 

A kommunikációs, közkapcsolati és médiaosztály 

90 éves korában eltávozott közülünk a hazai színházi élet egyik kiemelkedő képviselője,  
FODOR ZENO 

(1934–2024) 
teatrológus, dramaturg, irodalmi titkár, fordító, újságíró, egyetemi tanár, színházigazgató. 

Pályafutását irodalmi titkárként kezdte előbb Nagyváradon, majd 1962-ben, a román tagozat meg-
alakulásával, a Marosvásárhelyi Állami Színháznál. 
1985 és 1997 között az Állami Bábszínház, a későbbi Ariel Színház irodalmi titkára, majd 1991-től 
1997-ig igazgatója. 
2000-ben vonult nyugdíjba a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház vezérigazgatói székéből, de ezt kö-
vetően, szinte napjainkig aktív alkotói életet élt, cikkeket, kritikákat, tanulmányokat publikált, szín-
darabokat fordított, köteteket szerkesztett. 
2013-ban Románia elnöke a Kulturális Érdemrend tiszti fokozatával tüntette ki. 
2014-ben az Uniter életműdíjjal jutalmazta. 
2022-ben, kiemelkedő kulturális és színházi munkássága elismeréseként, átvehette a Marosvásárhely 
díszpolgára címet. 
Az egyetemes kultúra és a színház iránti elköteleződése, valamint kifogástalan műveltsége példaér-
tékű. Halálával egy igazi nagyformátumú színházi embertől, nyelveket és kultúrákat átfogó szemé-
lyiségtől búcsúzunk. Nyugodjon békében!  

Az Ariel Színház (68256-I) 

Georgescu és támogatói  
a bezárt szavazóköröknél  

tiltakoztak 
Az elnökválasztás megismétlé-

sét elrendelő alkotmánybírósági 
döntés elleni tiltakozásul a bezárt 
szavazókörök elé ment a „demok-
ráciát gyászolni” vasárnap a kül-
földi illegális támogatással 
gyanúsított Călin Georgescu volt 
államfőjelölt és több támogatója. 

A kormány korábban vasárnapra 
írta ki az elnökválasztás második 
fordulóját, az alkotmánybírság 
azonban pénteken érvénytelenítette 
az első forduló eredményét, és el-
rendelte a teljes elnökválasztás új-
rakezdését, miután a Legfelsőbb 
Védelmi Tanács (CSAT) megálla-
pította: Călin Georgescu kampá-
nyát nemzetbiztonsági kockázatot 
jelentő külföldi beavatkozás segí-
tette. 

Az Agerpres hírügynökség be-
számolója szerint Georgescu több 
szimpatizánsa társaságában jelent 
meg vasárnap az előtt az Ilfov me-
gyei épület előtt, ahol szavaznia 
kellett volna. Kijelentette: bár de- 
cember 8. az alkotmány napja, 
„már semmi nem alkotmányos Ro-
mániában”. 

Mint mondta, virágot hozott és 

imádkozni jött, mert szomorú 
látni, hogy érvénytelenítették a 
román nép alkotmány szerinti két 
legértékesebb alapvető jogát: a de-
mokráciához és a szabad válasz-
táshoz való jogot. „A demokrácia 
törlésével azonban nem törlődik a 
szabadságunk. Folytatjuk, ugyan-
olyan békés, demokratikus módon, 
mint eddig, hogy visszanyerjük 
azt, amit 1989 decemberében és 
ezalatt a 35 év alatt fáradságos 
munkával és áldozatokkal elér-
tünk” – idézte Călin Georgescut az 
Agerpres. 

Hasonló gesztussal tiltakozott a 
választási eredmények érvénytele-
nítése ellen George Simion, a 
többi párt által szélsőségesnek tar-
tott, Georgescut támogató Romá-
nok Egyesüléséért Szövetség 
(AUR) elnöke is, aki vasárnap dél-
ben tucatnyi szimpatizánsával 
együtt „Megálljt a diktatúrának!”-
feliratú, gyászszalagos táblákkal 
vonult ahhoz a bukaresti iskolá-
hoz, ahol korábban szavazókör 
működött. Elmondta: nem sza-
vazni, hanem gyászolni jöttek, az 
„eltiport demokrácia emlékére”. 
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 021-9551 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Táncmulatságok, dallamok, a vidék kiemelkedő ikonjai, melyek mind meghatározói a 
Nádasmente kultúrájának. Felvillanó képek, érzések, a cifra szoba illata, a gyöngyös ruhák 
sodrása, márvány lelkek tánca. A műsor során a magyar, román és cigány táncok színpadra 
állítása, a táncanyagok mély ismerete és hiteles előadása, valamint a kalotaszegi emberek 
történeteinek visszaadása, meséik megelevenedése a cél. 

Rendező-koreográfus: Sánta Gergő 
Alkotótárs: Sánta-Bíró Anna  
Tánckarvezetők: Kásler Magda és Kovács Szabolcs-Zoltán 
Zenekarvezető: Moldován-Horváth István 

Előzetes jegyfoglalás szükséges a 0757-059-594-es telefonszámon. 
December 17., 19 óra,  

a Maros Művészegyüttes előadóterme. 

Márványföldből gyöngyvirágok 
Kalotaszeg öröksége 


